
 
 

РОЗДОЛЬНЕНСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ 

     РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

 

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

РАЗДОЛЬНОЕ 

 

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ 

внеочередная сессия II созыва 

 

 РЕШЕНИЕ № 926-2/22 

 

03 августа 2022 г.                            

пгт Раздольное  

 

О внесении изменений в решение внеочередной сессии Раздольненского 

районного совета Республики Крым II созыва от 13.12.2021 № 758-2/21 

«О бюджете муниципального образования Раздольненский район 

Республики Крым на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» 

  

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Республики Крым от 08.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», Законом Республики Крым от 21.06.2022 

№ 288-ЗРК/2022 «О внесении изменений в Закон Республики Крым                            

«О бюджете Республики Крым на  2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов», постановлением  Совета министров Республики Крым от 20.06.2022                                          

№ 457 «О внесении изменений в постановление Совета министров  Республики 

Крым от 27 апреля 2022 года № 281», постановлением Совета министров 

Республики Крым от 30.05.2022 № 389 «О распределении субвенции из 

бюджета Республики Крым бюджетам муниципальных образований 

Республики Крым на обеспечение жильем отдельных категорий граждан 

Российской Федерации, проживающих на территории Республики Крым, на 

2022 год», руководствуясь Уставом муниципального образования 

Раздольненский район Республики Крым, Положением о бюджетном процессе 

в муниципальном  образовании Раздольненский район Республики Крым, 

утвержденным  решением внеочередной сессии Раздольненского районного 

совета первого созыва от  07.12.2015 № 393-1/15 (в редакции решений от 

26.05.2020 № 252-2/20, от 01.12.2020 № 413-2/20, от 17.02.2021 № 494-2/21),  

принимая во внимание рекомендации совместного заседания комиссий 

Раздольненского районного совета от 03.08.2022, районный совет 

 

Р Е Ш И Л: 

 
1. Внести в решение внеочередной сессии Раздольненского районного 

совета Республики Крым II созыва от 13.12.2021 № 758-2/21 «О бюджете 



муниципального образования Раздольненский район Республики Крым на 2022 

год и плановый период 2023 и 2024 годов» следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 изложить в новой редакции:  

«1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 

образования Раздольненский район Республики Крым на 2022 год: 

1) общий объем доходов в сумме 815 884 246,87 рублей, в том числе 

налоговые и неналоговые доходы в сумме 201 118 969,00 рублей, 

безвозмездные поступления (межбюджетные трансферты) в сумме     

614 765 277,87 рублей; 

2) общий объем расходов в сумме 828 710 914,56 рублей; 

3) дефицит бюджета в сумме 12 826 667,69 рублей; 

4) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 

образования Раздольненский район Республики Крым на 01 января 2023 года в 

сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям в сумме 0,00 рублей». 

1.2. Пункт 12 изложить в новой редакции:  

«12. Утвердить в составе расходов бюджета муниципального образования 

Раздольненский район Республики Крым: 

1) резервный фонд Администрации Раздольненского района Республики 

Крым на 2022 год в сумме 313 997,00 рублей, на 2023 год в сумме                          

300 000,00 рублей и на 2024 год в сумме 300 000,00 рублей; 

2) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств, на 2022 год в сумме                           

66 624 297,51 рублей, на 2023 год в сумме 60 580 454,00 рублей и на 2024 год в 

сумме 64 109 235,79 рублей;  

3) объём бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального 

образования Раздольненский район Республики Крым на 2022 год в сумме  

25 064 986,39  рублей, на 2023 год в сумме 17 509 210,00 рублей и на 2024 год в 

сумме 17 538 010,00 рублей.». 

            1.3. Пункт 28 дополнить абзацем следующего содержания:  
 «Увеличить (индексировать) с 01 октября 2022 года в 1,04 раза размеры 

денежных содержаний лиц, замещающих муниципальные должности в органах 
местного самоуправления муниципального образования  Раздольненский район 
Республики Крым, размеры должностных окладов муниципальных служащих и 
ежемесячной надбавки за классный чин муниципальных служащих в органах 
местного самоуправления муниципального образования  Раздольненский район 
Республики Крым». 

1.4. Приложения 1, 3, 4, 5, 6, 10, 10а изложить в новой редакции 

(прилагаются). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования 

(опубликования). 

3. Решение опубликовать в районной газете «Авангард», обнародовать на 

официальном сайте газеты «Авангард» Раздольненского района Республики 

Крым (http://avangardpress.ru), на сайте Администрации Раздольненского 

района Республики Крым (http:// razdolnoe-rk.ru) и на официальном Портале 

Правительства Республики Крым на странице Раздольненского района                         

(http:// razdolnoe.rk.gov.ru). 



4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию районного совета по экономической, бюджетно-

финансовой, налоговой политике, имущественным и земельным отношениям. 

 

 

 

Заместитель председателя 

Раздольненского районного совета         Т. Вышинская                                                                      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                  Приложение 1 

  к решению внеочередной 

сессии Раздольненского 

районного совета Республики 

Крым II созыва «О бюджете 

муниципального образования 

Раздольненский район 

Республики Крым на 2022 год  

и плановый период 2023  

и 2024 годов» от 13.12.2021  

№ 758-2/21  

(в редакции решения 

внеочередной сессии 

Раздольненского районного 

совета Республики Крым  

II созыва от 03.08.2022  

№ 926-2/22) 

Объем поступлений доходов в бюджет муниципального образования Раздольненский район 

Республики Крым по кодам видов (подвидов) доходов на 2022 год 

  (рублей) 

Код Наименование дохода Сумма 

1 2 3 

10000000000000000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 201 118 969,00 

10102000010000110 Налог на доходы физических лиц 141 382 800,00 

10302000010000110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 

производимым на территории Российской 

Федерации 

16 569 110,00 

10501000000000110 Налог, взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения 

4 338 000,00 

10503000010000110 Единый сельскохозяйственный налог 8 297 275,00 

10504000020000110 Налог, взимаемый в связи с применением 

патентной системы налогообложения 

3 810 000,00 

10800000000000000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 2 692 000,00 

11105025050000120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а 

также средства от продажи права на заключение 

договоров аренды за земли, находящиеся в 

собственности муниципальных районов (за 

исключением земельных участков 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

13 355 500,00 

11105035050000120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управлении органов 

управления муниципальных районов и созданных 

ими учреждений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

8 353 400,00 

11105075050000120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 

составляющего казну муниципальных районов (за 

исключением земельных участков) 

620 440,00 

11107015050000120 Доходы от перечисления части прибыли, 

остающейся после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей муниципальных 

унитарных предприятий, созданных 

муниципальными районами 

6 590,00 

11200000000000000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ 

ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 

290 500,00 

11300000000000000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ 

И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 

65 100,00 



11400000000000000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

822 239,00 

11600000000000000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 

УЩЕРБА 

516 015,00 

20000000000000000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 614 765 277,87 

20215001050000150 Дотации бюджетам муниципальных районов на 

выравнивание бюджетной обеспеченности из 

бюджета субъекта Российской Федерации 

1 631 800,00 

20215002050000150 Дотации бюджетам муниципальных районов на 

поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 

13 784 243,95 

20220041050000150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

строительство, модернизацию, ремонт и 

содержание автомобильных дорог общего 

пользования, в том числе дорог в поселениях (за 

исключением автомобильных дорог 

федерального значения) 

8 161 411,96 

20225097050000150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

создание в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых 

городах, условий для занятий физической 

культурой и спортом 

3 150 000,00 

20225304050000150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее 

образование в государственных и 

муниципальных образовательных организациях 

16 178 878,45 

20225519050001150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

поддержку отрасли культуры (в части 

государственной поддержки лучших сельских 

учреждений культуры) 

404 040,40 

20225519050002150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

поддержку отрасли культуры (в части 

государственной поддержки лучших работников 

сельских учреждений культуры) 

50 505,06 

20225519050004150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

поддержку отрасли культуры (в части 

комплектования книжных фондов библиотек 

муниципальных образований) 

236 076,89 

20225576050000150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

обеспечение комплексного развития сельских 

территорий 

557 375,00 

20230024051400150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации (на 

компенсационные выплаты по льготному проезду 

отдельных категорий граждан на авто-,электро- и 

железнодорожном транспорте) 

479 769,00 

20230024051501150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации (по отлову и 

содержанию животных без владельцев) 

461 646,00 

20230024051600150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации (по 

материальному  и денежному  обеспечению 

одеждой, обувью и мягким инвентарем лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся  без 

попечения родителей, обучающихся в 

муниципальных образовательных организациях) 

112 860,00 



20230024054082150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации (по 

предоставлению ежемесячной помощи детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей и принятым в приемную семью, 

денежного вознаграждения, причитающегося 

приемным родителям) 

110 302 082,00 

20230024055000150  Субвенции бюджетам муниципальных районов 

на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации (на 

предоставление мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан) 

12 369 276,00 

20230024057000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации (на меры 

социальной защиты граждан в соответствии с 

Законом Республики Крым от 17.12.2014 №36-

ЗРК/2014) 

3 409 939,00 

20230024057110150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации (в сфере 

социальной защиты населения, опеки и 

попечительства в отношении граждан, 

признанных судом недееспособными или 

ограниченно дееспособными, опеки и 

попечительства имущества граждан, признанных 

судом безвестно отсутствующими) 

8 267 180,00 

20230024057120150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации (в сфере 

архивного дела) 

459 264,00 

20230024057130150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации (по опеке и 

попечительству в отношении 

несовершеннолетних) 

1 837 151,00 

20230024057132150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации (на 

обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных 

образовательных  организациях) 

67 013 802,03 

20230024057133150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации (на 

обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования 

в муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях) 

305 751 362,13 

20230024057140150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

выполнение передаваемых 

полномочий  субъектов Российской Федерации (в 

сфере административной ответственности) 

29 888,00 



20230024057150150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

выполнение передаваемых 

полномочий  субъектов Российской Федерации 

(по созданию и организации деятельности 

комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав) 

918 575,00 

20230024057562150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

выполнение передаваемых 

полномочий  субъектов Российской Федерации 

(на компенсацию отдельным категориям граждан 

оплаты взноса на капитальный ремонт имущества 

в многоквартирном доме за счет средств бюджета 

Республики Крым) 

15 181,00 

20230024059004150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации (на 

приобретение технических и других средств 

реабилитации инвалидам и отдельным 

категориям граждан, льготным категориям 

граждан) 

570 754,00 

20230024059005150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации (на социальное 

пособие на погребение) 

263 062,00 

20230029050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

компенсацию части платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, посещающими 

образовательные организации, реализующие 

образовательные программы дошкольного 

образования 

11 865 608,00 

20235082050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

предоставление жилых помещений детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений 

3 663 396,00 

20235118050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

осуществление первичного воинского учета 

органами местного самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов 

1 885 333,00 

20235120050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

осуществление полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации 

163 206,00 

20235220050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

осуществление переданного полномочия 

Российской Федерации по осуществлению 

ежегодной денежной выплаты лицам, 

награжденным нагрудным знаком "Почетный 

донор России" 

1 335 676,00 

20235222050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан Российской Федерации, проживающих 

на территориях Республики Крым и города 

федерального значения Севастополя 

3 938 139,00 

20235250050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан 

8 509 013,00 



20235303050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим 

работникам государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций 

16 561 440,00 

20239999050001150 Прочие субвенции бюджетам муниципальных 

районов (на предоставление жилых помещений 

детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их числа по 

договорам найма специализированных жилых 

помещений) 

5 495 094,00 

20239999050002150 Прочие субвенции бюджетам муниципальных 

районов (на предоставление компенсации 

расходов на оплату жилых помещений, 

отопления и электроэнергии педагогическим 

работникам, проживающим в сельской местности 

и работающим в муниципальных 

образовательных организациях, расположенных в 

сельской местности по Раздольненской детской 

школе искусств) 

143 250,00 

20239999050003150 Прочие субвенции бюджетам муниципальных 

районов (на предоставление компенсации 

расходов на оплату жилых помещений, 

отопления и электроэнергии педагогическим 

работникам, проживающим в сельской местности 

и работающим в муниципальных 

образовательных организациях, расположенных в 

сельской местности по дошкольным 

образовательным организациям) 

783 000,00 

20239999050004150 Прочие субвенции бюджетам муниципальных 

районов (на предоставление компенсации 

расходов на оплату жилых помещений, 

отопления и электроэнергии педагогическим 

работникам, проживающим в сельской местности 

и работающим в муниципальных 

образовательных организациях, расположенных в 

сельской местности по общеобразовательным 

организациям) 

3 789 000,00 

20239999050005150 Прочие субвенции бюджетам муниципальных 

районов (на предоставление компенсации 

расходов на оплату жилых помещений, 

отопления и электроэнергии педагогическим 

работникам, проживающим в сельской местности 

и работающим в муниципальных 

образовательных организациях, расположенных в 

сельской местности по организациям 

дополнительного образования) 

117 000,00 

21805010050000150 Доходы бюджетов муниципальных районов от 

возврата бюджетными учреждениями остатков 

субсидий прошлых лет 

100 000,00 

Всего доходов   815 884 246,87 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                 Приложение 3 

     к решению внеочередной 

сессии Раздольненского 

районного совета 

Республики Крым  

II созыва «О бюджете 

муниципального 

образования 

Раздольненский район 

Республики Крым на 2022 

год и плановый период 

2023 и 2024 годов» от 

13.12.2021 № 758-2/21                            

(в редакции решения 

внеочередной сессии 

Раздольненского 

районного совета 

Республики Крым  

II созыва от 03.08.2022  

№ 926-2/22) 

Распределение расходов бюджета муниципального образования Раздольненский район по 

ведомственной структуре расходов на 2022 год 

(рублей) 

Наименование ГРБС Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 

Раздольненский районный совет 

Республики Крым 

901         5 610 230,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 901 01       5 610 230,00 

Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

901 01 02     1 249 200,00 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления в рамках 

непрограммного направления расходов 

бюджета муниципального образования 

Раздольненский район 

901 01 02 91 0 00 00000   1 249 200,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

председателя Раздольненского районного 

совета 

901 01 02 91 1 00 00000   1 249 200,00 

Расходы на выплаты по оплате труда 

работников муниципальных органов, в 

рамках непрограммного направления 

расходов «Расходы на обеспечение 

деятельности председателя Раздольненского 

районного совета» 

901 01 02 91 1 00 00110   1 249 200,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 

901 01 02 91 1 00 00110 120 1 249 200,00 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 

901 01 03     4 361 030,00 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления в рамках 

непрограммного направления расходов 

бюджета муниципального образования 

Раздольненский район 

901 01 03 91 0 00 00000   4 361 030,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

аппарата Раздольненского районного совета 

901 01 03 91 2 00 00000   4 361 030,00 



Расходы на выплаты по оплате труда 

работников муниципальных органов, в 

рамках непрограммного направления 

расходов «Расходы на обеспечение 

деятельности аппарата Раздольненского 

районного совета» 

901 01 03 91 2 00 00110   3 762 637,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 

901 01 03 91 2 00 00110 120 3 762 637,00 

Расходы на обеспечение функций 

муниципальных органов, в рамках 

непрограммного направления расходов 

«Расходы на обеспечение деятельности 

аппарата Раздольненского районного совета » 

901 01 03 91 2 00 00190   598 393,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

901 01 03 91 2 00 00190 240 597 532,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 901 01 03 91 2 00 00190 850 861,00 

Администрация Раздольненского района 

Республики Крым 

902         174 410 982,02 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 902 01       46 624 895,28 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 

902 01 04     37 760 481,38 

Муниципальная программа 

«Обеспечение  деятельности органов 

местного самоуправления Администрации 

Раздольненского района Республики Крым на 

2021-2025 годы» 

902 01 04 25 0 00 00000   34 540 491,38 

Расходы на обеспечение выплат по оплате 

труда работников муниципальных органов в 

рамках реализации 

муниципальной  программы 

«Обеспечение  деятельности органов 

местного самоуправления Администрации 

Раздольненского района Республики Крым на 

2021-2025 годы» 

902 01 04 25 0 00 00110   30 192 412,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 

902 01 04 25 0 00 00110 120 30 192 412,00 

Расходы на обеспечение функций 

муниципальных органов в рамках реализации 

муниципальной  программы 

«Обеспечение  деятельности органов 

местного самоуправления Администрации 

Раздольненского района Республики Крым на 

2021-2025 годы» 

902 01 04 25 0 00 00190   4 348 079,38 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 

902 01 04 25 0 00 00190 120 50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

902 01 04 25 0 00 00190 240 4 102 079,38 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 902 01 04 25 0 00 00190 850 196 000,00 

Муниципальная программа «Развитие 

архивного дела в муниципальном 

образовании Раздольненский район 

Республики Крым на 2021-2025 годы» 

902 01 04 28 0 00 00000   5 000,00 



Мероприятия по  реализации муниципальной 

программы «Развитие архивного дела в 

муниципальном образовании Раздольненский 

район Республики Крым на 2021-2025 годы» 

902 01 04 28 0 00 20230   5 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

902 01 04 28 0 00 20230 240 5 000,00 

Расходы на осуществление переданных 

органам местного самоуправления отдельных 

полномочий Республики Крым 

902 01 04 92 0 00 00000   3 214 990,00 

Расходы на осуществление переданных 

органам местного самоуправления в 

Республике Крым отдельных 

государственных полномочий в сфере 

архивного дела 

902 01 04 92 2 00 00000   459 264,00 

Расходы на осуществление отдельных 

государственных полномочий Республики 

Крым в сфере архивного дела 

902 01 04 92 2 00 71200   459 264,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 

902 01 04 92 2 00 71200 120 399 360,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

902 01 04 92 2 00 71200 240 59 904,00 

Расходы на осуществление переданных 

полномочий по опеке и попечительству 

902 01 04 92 3 00 00000   1 837 151,00 

Расходы на осуществление отдельных 

государственных полномочий Республики 

Крым по опеке и попечительству в 

отношении несовершеннолетних 

902 01 04 92 3 00 71300   1 837 151,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 

902 01 04 92 3 00 71300 120 1 597 523,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

902 01 04 92 3 00 71300 240 239 628,00 

Расходы на осуществление переданных 

полномочий по созданию и организации 

деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

902 01 04 92 4 00 00000   918 575,00 

Расходы на осуществление отдельных 

государственных полномочий Республики 

Крым по созданию и организации 

деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

902 01 04 92 4 00 71500   918 575,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 

902 01 04 92 4 00 71500 120 798 761,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

902 01 04 92 4 00 71500 240 119 814,00 

Судебная система 902 01 05     163 206,00 

Расходы на осуществление переданных 

органам местного самоуправления отдельных 

полномочий Республики Крым 

902 01 05 92 0 00 00000   163 206,00 



Расходы на осуществление переданных 

органам местного самоуправления  

полномочий по составлению (изменению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации 

902 01 05 92 П 00 00000   163 206,00 

Расходы на осуществление полномочий по 

составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации 

902 01 05 92 П 00 51200   163 206,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

902 01 05 92 П 00 51200 240 163 206,00 

Резервные фонды 902 01 11     313 997,00 

Резервные фонды 902 01 11 85 0 00 00000   313 997,00 

Резервный фонд Администрации 

Раздольненского района Республики Крым 

902 01 11 85 1 00 00000   313 997,00 

Расходы за счет резервного фонда 

Администрации Раздольненского района 

Республики Крым 

902 01 11 85 1 00 90000   313 997,00 

Резервные средства 902 01 11 85 1 00 90000 870 313 997,00 

Другие общегосударственные вопросы 902 01 13     8 387 210,90 

Муниципальная программа 

«Функционирование управления по 

обеспечению деятельности органов местного 

самоуправления Муниципального 

бюджетного учреждения 

культуры  «Межпоселенческий центр 

культуры, досуга и библиотечного 

обслуживания» Раздольненского района  на 

2020-2025 годы» 

902 01 13 23 0 00 00000   7 315 558,00 

Мероприятия по реализации муниципальной 

программы «Функционирование управления 

по обеспечению деятельности органов 

местного самоуправления Муниципального 

бюджетного учреждения 

культуры  «Межпоселенческий центр 

культуры, досуга и библиотечного 

обслуживания» Раздольненского района  на 

2020-2025 годы» 

902 01 13 23 0 00 20160   7 315 558,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 902 01 13 23 0 00 20160 610 7 315 558,00 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления в рамках 

непрограммного направления расходов 

бюджета муниципального образования 

Раздольненский район 

902 01 13 91 0 00 00000   56 628,00 

Расходы, связанные с уплатой ежегодного 

членского взноса в Ассоциацию "Совет 

муниципальных образований Республики 

Крым" 

902 01 13 91 В 00 00000   56 628,00 

Расходы на уплату взносов  в рамках 

непрограммного направления расходов 

"Расходы, связанные с уплатой ежегодного 

членского взноса в Ассоциацию "Совет 

муниципальных образований Республики 

Крым"" 

902 01 13 91 В 00 0019В   56 628,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 902 01 13 91 В 00 0019В 850 56 628,00 



Расходы на осуществление переданных 

органам местного самоуправления отдельных 

полномочий Республики Крым 

902 01 13 92 0 00 00000   29 888,00 

Расходы на осуществление переданных 

полномочий в сфере административной 

ответственности 

902 01 13 92 7 00 00000   29 888,00 

Расходы на осуществление отдельных 

государственных полномочий Республики 

Крым в сфере административной 

ответственности 

902 01 13 92 7 00 71400   29 888,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

902 01 13 92 7 00 71400 240 29 888,00 

Непрограммные расходы в сфере 

обеспечения деятельности муниципальных 

казенных учреждений 

902 01 13 95 0 00 00000   985 136,90 

Обеспечение деятельности муниципального 

казенного учреждения «Дирекция единого 

заказчика» Раздольненского района 

Республики Крым 

902 01 13 95 2 00 00000   985 136,90 

Расходы на обеспечение функций 

муниципальных учреждений, в рамках 

непрограммного направления расходов 

"Обеспечение деятельности муниципального 

казенного учреждения "Дирекция единого 

заказчика" Раздольненского района 

Республики Крым" 

902 01 13 95 2 00 00590   985 136,90 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 

902 01 13 95 2 00 00590 110 945 137,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

902 01 13 95 2 00 00590 240 39 999,90 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 902 02       1 885 333,00 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 902 02 03     1 885 333,00 

Расходы на осуществление переданных 

органам местного самоуправления отдельных 

полномочий Республики Крым 

902 02 03 92 0 00 00000   1 885 333,00 

Субвенции на осуществление переданных 

полномочий по первичному воинскому учету 

902 02 03 92 1 00 00000   1 885 333,00 

Субвенции на осуществление первичного 

воинского учета органами местного 

самоуправления поселений и городских 

округов 

902 02 03 92 1 00 51180   1 885 333,00 

Субвенции 902 02 03 92 1 00 51180 530 1 885 333,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

902 03       2 983 643,00 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная 

безопасность 

902 03 10     2 983 643,00 

Муниципальная программа "Создание 

резерва материальных ресурсов 

Раздольненского района Республики Крым 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на 

2020-2025 годы" 

902 03 10 04 0 00 00000   50 000,00 



Мероприятия по созданию резерва 

материальных ресурсов Раздольненского 

района Республики Крым для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера 

902 03 10 04 0 00 20010   50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

902 03 10 04 0 00 20010 240 50 000,00 

Муниципальная программа муниципального 

образования Раздольненский район 

«Создание и развитие Единой дежурно-

диспетчерской службы на 2020-2025 годы» 

902 03 10 10 0 00 00000   2 697 640,00 

Мероприятия по реализации муниципальной 

программы  муниципального образования 

Раздольненский район «Создание и развитие 

Единой дежурно-диспетчерской службы на 

2020-2025 годы» 

902 03 10 10 0 00 20170   2 697 640,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 902 03 10 10 0 00 20170 610 2 697 640,00 

Резервные фонды 902 03 10 85 0 00 00000   236 003,00 

Резервный фонд Администрации 

Раздольненского района Республики Крым 

902 03 10 85 1 00 00000   236 003,00 

Расходы на мероприятия по проведению 

санитарной и дезинфицирующей обработки 

места пребывания инфицированного 

больного за счет средств резервного фонда 

Администрации Раздольненского района 

Республики Крым 

902 03 10 85 1 00 90001   236 003,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

902 03 10 85 1 00 90001 240 236 003,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 902 04       25 531 632,39 

Сельское хозяйство и рыболовство 902 04 05     461 646,00 

Муниципальная программа «Отлов и 

содержание безнадзорных животных на 

территории населенных пунктов 

Раздольненского района Республики Крым и 

вблизи учебных заведений и заведений 

культуры Раздольненского района 

Республики Крым на 2020-2025 годы» 

902 04 05 21 0 00 00000   461 646,00 

Расходы на осуществление отдельных 

государственных полномочий по отлову и 

содержанию животных без владельцев 

902 04 05 21 0 00 71710   461 646,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

902 04 05 21 0 00 71710 240 461 646,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 902 04 09     25 064 986,39 

Муниципальная программа "Развитие 

дорожного хозяйства и повышение 

безопасности дорожного движения в 

муниципальном образовании Раздольненский 

район Республики Крым" 

902 04 09 19 0 00 00000   25 064 986,39 

Мероприятия по развитию дорожного 

хозяйства и повышению безопасности 

дорожного движения в муниципальном 

образовании Раздольненский район 

Республики Крым 

902 04 09 19 0 00 20130   16 474 026,43 



Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

902 04 09 19 0 00 20130 240 512 938,70 

Иные межбюджетные трансферты 902 04 09 19 0 00 20130 540 15 961 087,73 

Расходы на софинансирование расходных 

обязательств по содержанию автомобильных 

дорог общего пользования местного значения 

Республики Крым за счет средств дорожного 

фонда 

902 04 09 19 0 00 SД870   8 590 959,96 

Иные межбюджетные трансферты 902 04 09 19 0 00 SД870 540 8 590 959,96 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 

902 04 12     5 000,00 

Муниципальная программа «Поддержка 

малого и среднего предпринимательства в 

Раздольненском районе Республики Крым» 

902 04 12 29 0 00 00000   5 000,00 

Мероприятия по реализации муниципальной 

программы «Поддержка малого и среднего 

предпринимательства в Раздольненском 

районе Республики Крым» 

902 04 12 29 0 00 20240   5 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

902 04 12 29 0 00 20240 240 5 000,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

902 05       160 000,00 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 

902 05 05     160 000,00 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления в рамках 

непрограммного направления расходов 

бюджета муниципального образования 

Раздольненский район 

902 05 05 91 0 00 00000   160 000,00 

Расходы, связанные с оплатой взносов на 

капитальный ремонт имущества, 

находящегося в муниципальной 

собственности 

902 05 05 91 К 00 00000   160 000,00 

Расходы, связанные с оплатой взносов на 

капитальный ремонт имущества в 

многоквартирном доме 

902 05 05 91 К 00 0019P   160 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

902 05 05 91 К 00 0019P 240 160 000,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 902 07       12 867 992,00 

Дополнительное образование детей 902 07 03     12 769 992,00 

Муниципальная программа 

«Функционирование муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Раздольненская детская школа 

искусств» Раздольненского района 

Республики Крым на 2021-2025 годы» 

902 07 03 27 0 00 00000   12 769 992,00 



Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных учреждений 

дошкольного, общего и дополнительного 

образования в рамках реализации 

муниципальной программы 

«Функционирование муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Раздольненская детская школа 

искусств» Раздольненского района 

Республики Крым на 2021-2025 годы» 

902 07 03 27 0 00 00590   12 626 742,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 902 07 03 27 0 00 00590 610 12 626 742,00 

Предоставление компенсации расходов на 

оплату жилых помещений, отопления и 

освещения, педагогическим работникам, 

проживающим в сельской местности и 

работающим в муниципальных 

образовательных организациях, 

расположенных в сельской местности в 

рамках реализации муниципальной 

программы «Функционирование 

муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования 

«Раздольненская детская школа искусств» 

Раздольненского района Республики Крым на 

2021-2025 годы» 

902 07 03 27 0 00 71310   143 250,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 902 07 03 27 0 00 71310 610 143 250,00 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение квалификации 

902 07 05     98 000,00 

Муниципальная программа 

«Обеспечение  деятельности органов 

местного самоуправления Администрации 

Раздольненского района Республики Крым на 

2021-2025 годы» 

902 07 05 25 0 00 00000   98 000,00 

Расходы на обеспечение функций 

муниципальных органов в рамках реализации 

муниципальной  программы 

«Обеспечение  деятельности органов 

местного самоуправления Администрации 

Раздольненского района Республики Крым на 

2021-2025 годы» 

902 07 05 25 0 00 00190   98 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

902 07 05 25 0 00 00190 240 98 000,00 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 902 08       63 620 622,35 

Культура 902 08 01     63 620 622,35 

Муниципальная  программа «Развитие 

культуры в муниципальном образовании 

Раздольненский район Республики Крым на  

2019 - 2025 годы» 

902 08 01 02 0 00 00000   63 620 622,35 

Мероприятия по реализации муниципальной  

программы «Развитие культуры в 

муниципальном образовании Раздольненский 

район Республики Крым на  2019 - 2025 

годы» 

902 08 01 02 0 00 20090   62 930 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 902 08 01 02 0 00 20090 610 62 930 000,00 

Расходы на поддержку отрасли культуры 902 08 01 02 0 00 L5190   236 076,89 

Субсидии бюджетным учреждениям 902 08 01 02 0 00 L5190 610 236 076,89 



Основное мероприятие "Реализация 

мероприятий в рамках регионального проекта 

"Создание условий для реализации 

творческого потенциала нации" ("Творческие 

люди")" 

902 08 01 02 0 A2 00000   454 545,46 

Расходы на поддержку отрасли культуры в 

рамках реализации национального проекта 

(государственная поддержка лучших 

работников сельских учреждений культуры) 

902 08 01 02 0 A2 55191   50 505,06 

Субсидии бюджетным учреждениям 902 08 01 02 0 A2 55191 610 50 505,06 

Расходы на поддержку отрасли культуры в 

рамках реализации национального проекта 

(государственная поддержка лучших 

сельских учреждений культуры) 

902 08 01 02 0 A2 55192   404 040,40 

Субсидии бюджетным учреждениям 902 08 01 02 0 A2 55192 610 404 040,40 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 902 10       13 766 864,00 

Социальное обеспечение населения 902 10 03     4 495 514,00 

Муниципальная программа «Комплексное 

развитие сельских территорий 

Раздольненского района Республики Крым» 

902 10 03 24 0 00 00000   557 375,00 

Расходы на реализацию мероприятий 

подпрограммы "Комплексное развитие 

сельских территорий" Государственной 

программы развития сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия 

Республики Крым в рамках основного 

мероприятия "Улучшение жилищных 

условий граждан, проживающих на сельских 

территориях" 

902 10 03 24 0 00 L5760   557 375,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных выплат 

902 10 03 24 0 00 L5760 320 557 375,00 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления в рамках 

непрограммного направления расходов 

бюджета муниципального образования 

Раздольненский район 

902 10 03 91 0 00 00000   3 938 139,00 

Расходы на обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории 

Раздольненского района Республики Крым 

902 10 03 91 Ж 00 00000   3 938 139,00 

Расходы на обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории Республики 

Крым 

902 10 03 91 Ж 00 52220   3 938 139,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных выплат 

902 10 03 91 Ж 00 52220 320 3 938 139,00 

Охрана семьи и детства 902 10 04     9 271 350,00 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления в рамках 

непрограммного направления расходов 

бюджета муниципального образования 

Раздольненский район 

902 10 04 91 0 00 00000   9 158 490,00 

Расходы на проведение мероприятий по 

предоставлению жилых помещений детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа по договорам 

найма специализированных жилых 

902 10 04 91 Д 00 00000   9 158 490,00 



помещений 

Расходы из бюджета Республики Крым на 

предоставление жилых помещений детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа по договорам 

найма специализированных жилых 

помещений. 

902 10 04 91 Д 00 70821   5 495 094,00 

Бюджетные инвестиции 902 10 04 91 Д 00 70821 410 5 495 094,00 

Расходы на предоставление жилых 

помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам 

из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений 

902 10 04 91 Д 00 R0820   3 663 396,00 

Бюджетные инвестиции 902 10 04 91 Д 00 R0820 410 3 663 396,00 

Расходы на осуществление переданных 

органам местного самоуправления отдельных 

полномочий Республики Крым 

902 10 04 92 0 00 00000   112 860,00 

Расходы на осуществление отдельных 

государственных полномочий по 

материальному и денежному обеспечению 

одеждой, обувью и мягким инвентарем лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, обучающихся в 

муниципальных образовательных 

организациях 

902 10 04 92 Д 00 00000   112 860,00 

Расходы на осуществление отдельных 

государственных полномочий по 

материальному и денежному обеспечению 

одеждой, обувью и мягким инвентарем лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, обучающихся в 

муниципальных образовательных 

организациях 

902 10 04 92 Д 00 71340   112 860,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных выплат 

902 10 04 92 Д 00 71340 320 112 860,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 902 11       500 000,00 

Физическая культура 902 11 01     500 000,00 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

муниципальном образовании Раздольненский 

район на 2019-2025 годы" 

902 11 01 05 0 00 00000   500 000,00 

Капитальные вложения в объекты 

капитального строительства муниципального 

образования Раздольненский район 

Республики Крым, приобретение объектов 

недвижимого имущества в муниципальную 

собственность муниципального образования 

Раздольненский район Республики Крым  в 

рамках реализации мероприятий 

муниципальной программы «Развитие 

физкультуры и спорта в муниципальном 

образовании Раздольненский район 

Республики Крым» 

902 11 01 05 0 00 49990   500 000,00 

Бюджетные инвестиции 902 11 01 05 0 00 49990 410 500 000,00 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 902 12       470 000,00 

Периодическая печать и издательства 902 12 02     470 000,00 

Непрограммные расходы в области средств 

массовой информации 

902 12 02 98 0 00 00000   470 000,00 



Финансовая поддержка муниципального 

автономного учреждения Раздольненского 

района Республики Крым «Редакция газеты 

«Авангард» 

902 12 02 98 1 00 00000   470 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных 

учрежденийго , в рамках непрограммного 

направления  расходов «Финансовая 

поддержка муниципального автономного 

учреждения Раздольненского района 

Республики Крым «Редакция газеты 

«Авангард», в том числе на предоставление 

бюджетным и автономным учреждениям 

субсидий 

902 12 02 98 1 00 00590   470 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 902 12 02 98 1 00 00590 620 470 000,00 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 

ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

902 14       6 000 000,00 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 

902 14 01     6 000 000,00 

Дотации бюджетам сельских поселений 902 14 01 96 0 00 00000   6 000 000,00 

Дотация на выравнивание финансовой 

обеспеченности местных бюджетов 

902 14 01 96 1 00 00000   6 000 000,00 

Дотация на выравнивание финансовой 

обеспеченности бюджетов сельских 

поселений 

902 14 01 96 1 00 80010   6 000 000,00 

Дотации 902 14 01 96 1 00 80010 510 6 000 000,00 

Управление труда и социальной защиты 

населения Администрации 

Раздольненского района Республики Крым 

903         147 288 201,51 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 903 10       147 288 201,51 

Пенсионное обеспечение 903 10 01     1 000 000,00 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления в рамках 

непрограммного направления расходов 

бюджета муниципального образования 

Раздольненский район 

903 10 01 91 0 00 00000   1 000 000,00 

Расходы на выплату пенсий за выслугу лет 

лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы в соответствии с 

Законом Республики Крым от 28.06.2016 № 

256-ЗРК/2016 "О пенсионном обеспечении 

лиц, замещавших должности муниципальной 

службы в Республике Крым" 

903 10 01 91 П 00 00000   1 000 000,00 

Расходы на выплату пенсий за выслугу лет 

лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы в Раздольненском 

районе Республики Крым 

903 10 01 91 П 00 0019П   1 000 000,00 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 

903 10 01 91 П 00 0019П 310 1 000 000,00 

Социальное обеспечение населения 903 10 03     26 952 670,00 

Муниципальная программа "Социальная 

поддержка граждан" муниципального 

образования Раздольненский район 

Республики Крым на 2020-2025 годы 

903 10 03 07 0 00 00000   26 952 670,00 



Расходы на осуществление переданного 

полномочия Российской Федерации по 

осуществлению ежегодной денежной 

выплаты лицам, награжденным нагрудным 

знаком "Почетный донор России" 

903 10 03 07 0 00 52200   1 335 676,00 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 

903 10 03 07 0 00 52200 310 1 335 676,00 

Расходы на оплату жилищно-коммунальных 

услуг отдельным категориям граждан 

903 10 03 07 0 00 52500   8 509 013,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных выплат 

903 10 03 07 0 00 52500 320 8 505 498,96 

Субсидии некоммерческим организациям (за 

исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), 

публично-правовых компаний) 

903 10 03 07 0 00 52500 630 3 514,04 

Расходы на компенсационные выплаты по 

льготному проезду отдельных категорий 

граждан на авто-, электро-, и 

железнодорожном транспорте 

903 10 03 07 0 00 70010   479 769,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 

903 10 03 07 0 00 70010 810 479 769,00 

Расходы на приобретение технических и 

других средств реабилитации инвалидам и 

отдельным категориям граждан, льготным 

категориям граждан 

903 10 03 07 0 00 70860   570 754,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных выплат 

903 10 03 07 0 00 70860 320 570 754,00 

Расходы на предоставление мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан 

903 10 03 07 0 00 70890   12 369 276,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных выплат 

903 10 03 07 0 00 70890 320 12 368 737,31 

Субсидии некоммерческим организациям (за 

исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), 

публично-правовых компаний) 

903 10 03 07 0 00 70890 630 538,69 

Расходы на социальное пособие на 

погребение 

903 10 03 07 0 00 71860   263 062,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

903 10 03 07 0 00 71860 240 9 467,00 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 

903 10 03 07 0 00 71860 310 253 595,00 

Расходы на оказание мер социальной защиты 

граждан, в соответствии с Законом 

Республики Крым от 17.12.2014 №36-

ЗРК/2014 "Об особенностях установления 

мер социальной защиты (поддержки) 

отдельным категориям граждан, 

проживающих на территории Республики 

Крым" 

903 10 03 07 0 00 73860   3 409 939,00 



Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

903 10 03 07 0 00 73860 240 97 990,00 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 

903 10 03 07 0 00 73860 310 3 311 949,00 

Расходы на компенсацию отдельным 

категориям граждан оплаты взноса на 

капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме за счет средств 

бюджета Республики Крым 

903 10 03 07 0 00 75620   15 181,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за 

исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), 

публично-правовых компаний) 

903 10 03 07 0 00 75620 630 15 181,00 

Охрана семьи и детства 903 10 04     111 068 351,51 

Муниципальная программа "Социальная 

поддержка граждан" муниципального 

образования Раздольненский район 

Республики Крым на 2020-2025 годы 

903 10 04 07 0 00 00000   111 068 351,51 

Расходы на выплаты денежной компенсации 

взамен бесплатного обеспечения спортивной 

формой на весь период обучения детей из 

многодетных семей, обучающихся в 

муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях 

Раздольненского района Республики Крым в 

рамках реализации муниципальной 

программы «Социальная поддержка граждан» 

903 10 04 07 0 00 20210   766 269,51 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 

903 10 04 07 0 00 20210 310 766 269,51 

Расходы на осуществление полномочий по 

предоставлению ежемесячной  помощи 

детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей и принятым в 

приемную семью, денежного 

вознаграждения, причитающегося приемным 

родителям 

903 10 04 07 0 00 70820   110 302 082,00 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 

903 10 04 07 0 00 70820 310 48 091 200,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных выплат 

903 10 04 07 0 00 70820 320 62 210 882,00 

Другие вопросы в области социальной 

политики 

903 10 06     8 267 180,00 

Муниципальная программа "Социальная 

поддержка граждан" муниципального 

образования Раздольненский район 

Республики Крым на 2020-2025 годы 

903 10 06 07 0 00 00000   8 267 180,00 



Расходы на осуществление отдельных 

государственных полномочий в сфере 

социальной защиты населения, опеки и 

попечительства в отношении граждан, 

признанных судом недееспособными или 

ограниченно дееспособными, опеки и 

попечительства имущества 

граждан, признанных судом безвестно 

отсутствующими в рамках реализации 

муниципальной программы «Социальная 

поддержка граждан» муниципального 

образования Раздольненский район 

Республики Крым 

903 10 06 07 0 00 71100   8 267 180,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 

903 10 06 07 0 00 71100 120 7 188 852,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

903 10 06 07 0 00 71100 240 1 077 828,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 903 10 06 07 0 00 71100 850 500,00 

Контрольно-счетный орган 

Раздольненского района Республики Крым 

904         1 925 355,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 904 01       1 925 355,00 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) 

надзора 

904 01 06     1 925 355,00 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления в рамках 

непрограммного направления расходов 

бюджета муниципального образования 

Раздольненский район 

904 01 06 91 0 00 00000   1 925 355,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

председателя Контрольно-Счетного органа 

904 01 06 91 3 00 00000   1 035 049,00 

Расходы на выплаты по оплате труда 

работников муниципальных органов, в 

рамках непрограммного направления 

расходов «Расходы на обеспечение 

деятельности председателя Контрольно-

Счетного органа» 

904 01 06 91 3 00 00110   1 035 049,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 

904 01 06 91 3 00 00110 120 1 035 049,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

аппарата Контрольно-Счетного органа 

904 01 06 91 4 00 00000   885 306,00 

Расходы на выплаты по оплате труда 

работников муниципальных органов, в 

рамках непрограммного направления 

расходов «Расходы на обеспечение 

деятельности аппарата Контрольно-Счетного 

органа» 

904 01 06 91 4 00 00110   776 286,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 

904 01 06 91 4 00 00110 120 776 286,00 

Расходы на обеспечение функций 

муниципальных органов, в рамках 

непрограммного направления расходов 

«Расходы на обеспечение деятельности 

аппарата Контрольно-Счетного органа» 

904 01 06 91 4 00 00190   109 020,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

904 01 06 91 4 00 00190 240 109 020,00 



Расходы, связанные с уплатой ежегодного 

членского взноса в "Союз муниципальных 

Контрольно-Счетных органов" 

904 01 06 91 С 00 00000   5 000,00 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления в рамках 

непрограммного направления расходов 

"Расходы, связанные с уплатой ежегодного 

членского взноса в "Союз муниципальных 

Контрольно-Счетных органов"" 

904 01 06 91 С 00 00190   5 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 904 01 06 91 С 00 00190 850 5 000,00 

Отдел образования, молодежи и спорта 

Администрации Раздольненского района 

Республики Крым 

905         499 476 146,03 

ОБРАЗОВАНИЕ 905 07       486 641 972,03 

Дошкольное образование 905 07 01     74 430 724,27 

Муниципальная программа "Развитие 

образования в Раздольненском районе на 

2019 - 2025 годы" 

905 07 01 06 0 00 00000   74 430 724,27 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных учреждений 

дошкольного, общего и дополнительного 

образования в рамках реализации 

муниципальной программы «Развитие 

образования в Раздольненском районе на 

2019 - 2025 годы» 

905 07 01 06 0 00 00590   6 633 922,24 

Субсидии бюджетным учреждениям 905 07 01 06 0 00 00590 610 6 633 922,24 

Предоставление компенсации расходов на 

оплату жилых помещений, отопления и 

освещения, педагогическим работникам, 

проживающим в сельской местности и 

работающим в муниципальных 

образовательных организациях, 

расположенных в сельской местности 

905 07 01 06 0 00 71310   783 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 905 07 01 06 0 00 71310 610 783 000,00 

Расходы на обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях 

905 07 01 06 0 00 71320   67 013 802,03 

Субсидии бюджетным учреждениям 905 07 01 06 0 00 71320 610 67 013 802,03 

Общее образование 905 07 02     389 345 618,76 

Муниципальная программа "Развитие 

образования в Раздольненском районе на 

2019 - 2025 годы" 

905 07 02 06 0 00 00000   386 345 618,76 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных учреждений 

дошкольного, общего и дополнительного 

образования в рамках реализации 

муниципальной программы «Развитие 

образования в Раздольненском районе на 

2019 - 2025 годы» 

905 07 02 06 0 00 00590   40 914 938,18 

Субсидии бюджетным учреждениям 905 07 02 06 0 00 00590 610 40 914 938,18 



Расходы на ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам государственных 

и муниципальных общеобразовательных 

организаций 

905 07 02 06 0 00 53030   16 561 440,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 905 07 02 06 0 00 53030 610 16 561 440,00 

Предоставление компенсации расходов на 

оплату жилых помещений, отопления и 

освещения, педагогическим работникам, 

проживающим в сельской местности и 

работающим в муниципальных 

образовательных организациях, 

расположенных в сельской местности 

905 07 02 06 0 00 71310   3 789 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 905 07 02 06 0 00 71310 610 3 789 000,00 

Расходы на обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

905 07 02 06 0 00 71330   305 751 362,13 

Субсидии бюджетным учреждениям 905 07 02 06 0 00 71330 610 305 751 362,13 

Расходы на организацию бесплатного 

горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

государственных и муниципальных 

образовательных организациях 

905 07 02 06 0 00 L3040   16 178 878,45 

Субсидии бюджетным учреждениям 905 07 02 06 0 00 L3040 610 16 178 878,45 

Расходы в рамках федерального проекта 

"Успех каждого ребенка" 

905 07 02 06 0 E2 00000   3 150 000,00 

Расходы на создание в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской 

местности и малых городах, условий для 

занятий физической культурой и спортом 

905 07 02 06 0 E2 50970   3 150 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 905 07 02 06 0 E2 50970 610 3 150 000,00 

Муниципальная программа "Организация 

отдыха детей в летних дневных лагерях" 

905 07 02 08 0 00 00000   3 000 000,00 

Мероприятия по организации отдыха детей в 

летних дневных лагерях 

905 07 02 08 0 00 20030   3 000 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 905 07 02 08 0 00 20030 610 3 000 000,00 

Дополнительное образование детей 905 07 03     9 204 170,00 

Муниципальная программа "Развитие 

образования в Раздольненском районе на 

2019 - 2025 годы" 

905 07 03 06 0 00 00000   9 204 170,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных учреждений 

дошкольного, общего и дополнительного 

образования в рамках реализации 

муниципальной программы «Развитие 

образования в Раздольненском районе на 

2019 - 2025 годы» 

905 07 03 06 0 00 00590   9 087 170,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 905 07 03 06 0 00 00590 610 9 087 170,00 



Предоставление компенсации расходов на 

оплату жилых помещений, отопления и 

освещения, педагогическим работникам, 

проживающим в сельской местности и 

работающим в муниципальных 

образовательных организациях, 

расположенных в сельской местности 

905 07 03 06 0 00 71310   117 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 905 07 03 06 0 00 71310 610 117 000,00 

Другие вопросы в области образования 905 07 09     13 661 459,00 

Муниципальная программа 

«Обеспечение  деятельности муниципального 

казенного учреждения «Централизованное 

обслуживание учреждений  образования 

Раздольненского района Республики 

Крым»  на 2021-2025 годы» 

905 07 09 26 0 00 00000   10 722 176,00 

Расходы на обеспечение функций 

муниципальных учреждений, в рамках 

реализации муниципальной программы 

«Обеспечение  деятельности муниципального 

казенного учреждения «Централизованное 

обслуживание учреждений  образования 

Раздольненского района Республики 

Крым»  на 2021-2025 годы» 

905 07 09 26 0 00 00590   10 722 176,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 

905 07 09 26 0 00 00590 110 10 353 613,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

905 07 09 26 0 00 00590 240 366 758,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 905 07 09 26 0 00 00590 850 1 805,00 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления в рамках 

непрограммного направления расходов 

бюджета муниципального образования 

Раздольненский район 

905 07 09 91 0 00 00000   2 939 283,00 

Расходы на обеспечение деятельности отдела 

образования, молодежи и спорта 

Администрации Раздольненского района 

Республики Крым 

905 07 09 91 6 00 00000   2 939 283,00 

Расходы на выплаты по оплате труда 

работников муниципальных органов, в 

рамках непрограммного направления 

расходов «Расходы на обеспечение 

деятельности отдела образования, молодежи 

и спорта Администрации Раздольненского 

района Республики Крым» 

905 07 09 91 6 00 00110   2 751 048,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 

905 07 09 91 6 00 00110 120 2 751 048,00 

Расходы на обеспечение функций 

муниципальных органов, в рамках 

непрограммного направления расходов 

«Расходы на обеспечение деятельности 

отдела образования, молодежи и спорта 

Администрации Раздольненского района 

Республики Крым» 

905 07 09 91 6 00 00190   188 235,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 

905 07 09 91 6 00 00190 120 10 000,00 



Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

905 07 09 91 6 00 00190 240 177 235,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 905 07 09 91 6 00 00190 850 1 000,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 905 10       12 634 174,00 

Охрана семьи и детства 905 10 04     12 634 174,00 

Муниципальная программа "Развитие 

образования в Раздольненском районе на 

2019 - 2025 годы" 

905 10 04 06 0 00 00000   12 634 174,00 

Расходы на выплату компенсации взамен 

бесплатного льготного питания детям с 

ограниченными возможностями, детям-

инвалидам, получающим образование на 

дому 

905 10 04 06 0 00 20220   768 566,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 905 10 04 06 0 00 20220 610 768 566,00 

Расходы на выплату компенсации 

родительской платы за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность 

905 10 04 06 0 00 71480   11 865 608,00 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 

905 10 04 06 0 00 71480 310 11 865 608,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 905 11       200 000,00 

Физическая культура 905 11 01     200 000,00 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

муниципальном образовании Раздольненский 

район на 2019-2025 годы" 

905 11 01 05 0 00 00000   200 000,00 

Мероприятия по физической культуре и 

спорту в муниципальном образовании 

Раздольненский район Республики Крым 

905 11 01 05 0 00 20020   200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

905 11 01 05 0 00 20020 240 200 000,00 

ИТОГО           828 710 914,56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                  Приложение 4 

    к решению внеочередной 

сессии Раздольненского 

районного совета Республики 

Крым II созыва «О бюджете 

муниципального образования 

Раздольненский район 

Республики Крым на 2022 год  

и плановый период 2023 и 

2024 годов» от 13.12.2021  

№ 758-2/21  

(в редакции решения 

внеочередной сессии 

Раздольненского районного 

совета Республики Крым  

II созыва от 03.08.2022  

№ 926-2/22) 

Распределение расходов бюджета муниципального образования Раздольненский район 

Республики Крым по разделам, подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов 

расходов на 2022 год 

 

(рублей) 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

01       54 160 480,28 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

01 02     1 249 200,00 

Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления в 

рамках непрограммного направления 

расходов бюджета муниципального 

образования Раздольненский район 

01 02 91 0 00 00000   1 249 200,00 

Расходы на обеспечение 

деятельности председателя 

Раздольненского районного совета 

01 02 91 1 00 00000   1 249 200,00 

Расходы на выплаты по оплате труда 

работников муниципальных органов, 

в рамках непрограммного 

направления расходов «Расходы на 

обеспечение деятельности 

председателя Раздольненского 

районного совета» 

01 02 91 1 00 00110   1 249 200,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

01 02 91 1 00 00110 120 1 249 200,00 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 

01 03     4 361 030,00 

Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления в 

рамках непрограммного направления 

расходов бюджета муниципального 

образования Раздольненский район 

01 03 91 0 00 00000   4 361 030,00 



Расходы на обеспечение 

деятельности аппарата 

Раздольненского районного совета 

01 03 91 2 00 00000   4 361 030,00 

Расходы на выплаты по оплате труда 

работников муниципальных органов, 

в рамках непрограммного 

направления расходов «Расходы на 

обеспечение деятельности аппарата 

Раздольненского районного совета» 

01 03 91 2 00 00110   3 762 637,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

01 03 91 2 00 00110 120 3 762 637,00 

Расходы на обеспечение функций 

муниципальных органов, в рамках 

непрограммного направления 

расходов «Расходы на обеспечение 

деятельности аппарата 

Раздольненского районного совета » 

01 03 91 2 00 00190   598 393,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 03 91 2 00 00190 240 597 532,00 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

01 03 91 2 00 00190 850 861,00 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

01 04     37 760 481,38 

Муниципальная программа 

«Обеспечение  деятельности органов 

местного самоуправления 

Администрации Раздольненского 

района Республики Крым на 2021-

2025 годы» 

01 04 25 0 00 00000   34 540 491,38 

Расходы на обеспечение выплат по 

оплате труда работников 

муниципальных органов в рамках 

реализации 

муниципальной  программы 

«Обеспечение  деятельности органов 

местного самоуправления 

Администрации Раздольненского 

района Республики Крым на 2021-

2025 годы» 

01 04 25 0 00 00110   30 192 412,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

01 04 25 0 00 00110 120 30 192 412,00 

Расходы на обеспечение функций 

муниципальных органов в рамках 

реализации 

муниципальной  программы 

«Обеспечение  деятельности органов 

местного самоуправления 

Администрации Раздольненского 

района Республики Крым на 2021-

2025 годы» 

01 04 25 0 00 00190   4 348 079,38 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

01 04 25 0 00 00190 120 50 000,00 



Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 25 0 00 00190 240 4 102 079,38 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

01 04 25 0 00 00190 850 196 000,00 

Муниципальная программа 

«Развитие архивного дела в 

муниципальном образовании 

Раздольненский район Республики 

Крым на 2021-2025 годы» 

01 04 28 0 00 00000   5 000,00 

Мероприятия по  реализации 

муниципальной программы 

«Развитие архивного дела в 

муниципальном образовании 

Раздольненский район Республики 

Крым на 2021-2025 годы» 

01 04 28 0 00 20230   5 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 28 0 00 20230 240 5 000,00 

Расходы на осуществление 

переданных органам местного 

самоуправления отдельных 

полномочий Республики Крым 

01 04 92 0 00 00000   3 214 990,00 

Расходы на осуществление 

переданных органам местного 

самоуправления в Республике Крым 

отдельных государственных 

полномочий в сфере архивного дела 

01 04 92 2 00 00000   459 264,00 

Расходы на осуществление 

отдельных государственных 

полномочий Республики Крым в 

сфере архивного дела 

01 04 92 2 00 71200   459 264,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

01 04 92 2 00 71200 120 399 360,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 92 2 00 71200 240 59 904,00 

Расходы на осуществление 

переданных полномочий по опеке и 

попечительству 

01 04 92 3 00 00000   1 837 151,00 

Расходы на осуществление 

отдельных государственных 

полномочий Республики Крым по 

опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних 

01 04 92 3 00 71300   1 837 151,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

01 04 92 3 00 71300 120 1 597 523,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 92 3 00 71300 240 239 628,00 

Расходы на осуществление 

переданных полномочий по 

созданию и организации 

деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав 

01 04 92 4 00 00000   918 575,00 



Расходы на осуществление 

отдельных государственных 

полномочий Республики Крым по 

созданию и организации 

деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав 

01 04 92 4 00 71500   918 575,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

01 04 92 4 00 71500 120 798 761,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 92 4 00 71500 240 119 814,00 

Судебная система 01 05     163 206,00 

Расходы на осуществление 

переданных органам местного 

самоуправления отдельных 

полномочий Республики Крым 

01 05 92 0 00 00000   163 206,00 

Расходы на осуществление 

переданных органам местного 

самоуправления  полномочий по 

составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской 

Федерации 

01 05 92 П 00 00000   163 206,00 

Расходы на осуществление 

полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации 

01 05 92 П 00 51200   163 206,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 05 92 П 00 51200 240 163 206,00 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

01 06     1 925 355,00 

Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления в 

рамках непрограммного направления 

расходов бюджета муниципального 

образования Раздольненский район 

01 06 91 0 00 00000   1 925 355,00 

Расходы на обеспечение 

деятельности председателя 

Контрольно-Счетного органа 

01 06 91 3 00 00000   1 035 049,00 

Расходы на выплаты по оплате труда 

работников муниципальных органов, 

в рамках непрограммного 

направления расходов «Расходы на 

обеспечение деятельности 

председателя Контрольно-Счетного 

органа» 

01 06 91 3 00 00110   1 035 049,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

01 06 91 3 00 00110 120 1 035 049,00 

Расходы на обеспечение 

деятельности аппарата Контрольно-

Счетного органа 

01 06 91 4 00 00000   885 306,00 



Расходы на выплаты по оплате труда 

работников муниципальных органов, 

в рамках непрограммного 

направления расходов «Расходы на 

обеспечение деятельности аппарата 

Контрольно-Счетного органа» 

01 06 91 4 00 00110   776 286,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

01 06 91 4 00 00110 120 776 286,00 

Расходы на обеспечение функций 

муниципальных органов, в рамках 

непрограммного направления 

расходов «Расходы на обеспечение 

деятельности аппарата Контрольно-

Счетного органа» 

01 06 91 4 00 00190   109 020,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 06 91 4 00 00190 240 109 020,00 

Расходы, связанные с уплатой 

ежегодного членского взноса в 

"Союз муниципальных Контрольно-

Счетных органов" 

01 06 91 С 00 00000   5 000,00 

Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления в 

рамках непрограммного направления 

расходов "Расходы, связанные с 

уплатой ежегодного членского 

взноса в "Союз муниципальных 

Контрольно-Счетных органов"" 

01 06 91 С 00 00190   5 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

01 06 91 С 00 00190 850 5 000,00 

Резервные фонды 01 11     313 997,00 

Резервные фонды 01 11 85 0 00 00000   313 997,00 

Резервный фонд Администрации 

Раздольненского района Республики 

Крым 

01 11 85 1 00 00000   313 997,00 

Расходы за счет резервного фонда 

Администрации Раздольненского 

района Республики Крым 

01 11 85 1 00 90000   313 997,00 

Резервные средства 01 11 85 1 00 90000 870 313 997,00 

Другие общегосударственные 

вопросы 

01 13     8 387 210,90 

Муниципальная программа 

«Функционирование управления по 

обеспечению деятельности органов 

местного самоуправления 

Муниципального бюджетного 

учреждения 

культуры  «Межпоселенческий 

центр культуры, досуга и 

библиотечного обслуживания» 

Раздольненского района  на 2020-

2025 годы» 

01 13 23 0 00 00000   7 315 558,00 



Мероприятия по реализации 

муниципальной программы 

«Функционирование управления по 

обеспечению деятельности органов 

местного самоуправления 

Муниципального бюджетного 

учреждения 

культуры  «Межпоселенческий 

центр культуры, досуга и 

библиотечного обслуживания» 

Раздольненского района  на 2020-

2025 годы» 

01 13 23 0 00 20160   7 315 558,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 01 13 23 0 00 20160 610 7 315 558,00 

Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления в 

рамках непрограммного направления 

расходов бюджета муниципального 

образования Раздольненский район 

01 13 91 0 00 00000   56 628,00 

Расходы, связанные с уплатой 

ежегодного членского взноса в 

Ассоциацию "Совет муниципальных 

образований Республики Крым" 

01 13 91 В 00 00000   56 628,00 

Расходы на уплату взносов  в рамках 

непрограммного направления 

расходов "Расходы, связанные с 

уплатой ежегодного членского 

взноса в Ассоциацию "Совет 

муниципальных образований 

Республики Крым"" 

01 13 91 В 00 0019В   56 628,00 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

01 13 91 В 00 0019В 850 56 628,00 

Расходы на осуществление 

переданных органам местного 

самоуправления отдельных 

полномочий Республики Крым 

01 13 92 0 00 00000   29 888,00 

Расходы на осуществление 

переданных полномочий в сфере 

административной ответственности 

01 13 92 7 00 00000   29 888,00 

Расходы на осуществление 

отдельных государственных 

полномочий Республики Крым в 

сфере административной 

ответственности 

01 13 92 7 00 71400   29 888,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 13 92 7 00 71400 240 29 888,00 

Непрограммные расходы в сфере 

обеспечения деятельности 

муниципальных казенных 

учреждений 

01 13 95 0 00 00000   985 136,90 

Обеспечение деятельности 

муниципального казенного 

учреждения «Дирекция единого 

заказчика» Раздольненского района 

Республики Крым 

01 13 95 2 00 00000   985 136,90 



Расходы на обеспечение функций 

муниципальных учреждений, в 

рамках непрограммного направления 

расходов "Обеспечение деятельности 

муниципального казенного 

учреждения "Дирекция единого 

заказчика" Раздольненского района 

Республики Крым" 

01 13 95 2 00 00590   985 136,90 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 

01 13 95 2 00 00590 110 945 137,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 13 95 2 00 00590 240 39 999,90 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02       1 885 333,00 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 

02 03     1 885 333,00 

Расходы на осуществление 

переданных органам местного 

самоуправления отдельных 

полномочий Республики Крым 

02 03 92 0 00 00000   1 885 333,00 

Субвенции на осуществление 

переданных полномочий по 

первичному воинскому учету 

02 03 92 1 00 00000   1 885 333,00 

Субвенции на осуществление 

первичного воинского учета 

органами местного самоуправления 

поселений и городских округов 

02 03 92 1 00 51180   1 885 333,00 

Субвенции 02 03 92 1 00 51180 530 1 885 333,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

03       2 983 643,00 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, пожарная 

безопасность 

03 10     2 983 643,00 

Муниципальная программа 

"Создание резерва материальных 

ресурсов Раздольненского района 

Республики Крым для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера на 2020-

2025 годы" 

03 10 04 0 00 00000   50 000,00 

Мероприятия по созданию резерва 

материальных ресурсов 

Раздольненского района Республики 

Крым для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного 

характера 

03 10 04 0 00 20010   50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

03 10 04 0 00 20010 240 50 000,00 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

Раздольненский район «Создание и 

развитие Единой дежурно-

диспетчерской службы на 2020-2025 

годы» 

03 10 10 0 00 00000   2 697 640,00 



Мероприятия по реализации 

муниципальной 

программы  муниципального 

образования Раздольненский район 

«Создание и развитие Единой 

дежурно-диспетчерской службы на 

2020-2025 годы» 

03 10 10 0 00 20170   2 697 640,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 10 10 0 00 20170 610 2 697 640,00 

Резервные фонды 03 10 85 0 00 00000   236 003,00 

Резервный фонд Администрации 

Раздольненского района Республики 

Крым 

03 10 85 1 00 00000   236 003,00 

Расходы на мероприятия по 

проведению санитарной и 

дезинфицирующей обработки места 

пребывания инфицированного 

больного за счет средств резервного 

фонда Администрации 

Раздольненского района Республики 

Крым 

03 10 85 1 00 90001   236 003,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

03 10 85 1 00 90001 240 236 003,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04       25 531 632,39 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05     461 646,00 

Муниципальная программа «Отлов и 

содержание безнадзорных животных 

на территории населенных пунктов 

Раздольненского района Республики 

Крым и вблизи учебных заведений и 

заведений культуры Раздольненского 

района Республики Крым на 2020-

2025 годы» 

04 05 21 0 00 00000   461 646,00 

Расходы на осуществление 

отдельных государственных 

полномочий по отлову и содержанию 

животных без владельцев 

04 05 21 0 00 71710   461 646,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

04 05 21 0 00 71710 240 461 646,00 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 

04 09     25 064 986,39 

Муниципальная программа 

"Развитие дорожного хозяйства и 

повышение безопасности дорожного 

движения в муниципальном 

образовании Раздольненский район 

Республики Крым" 

04 09 19 0 00 00000   25 064 986,39 

Мероприятия по развитию 

дорожного хозяйства и повышению 

безопасности дорожного движения в 

муниципальном образовании 

Раздольненский район Республики 

Крым 

04 09 19 0 00 20130   16 474 026,43 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

04 09 19 0 00 20130 240 512 938,70 

Иные межбюджетные трансферты 04 09 19 0 00 20130 540 15 961 087,73 



Расходы на софинансирование 

расходных обязательств по 

содержанию автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения Республики Крым за счет 

средств дорожного фонда 

04 09 19 0 00 SД870   8 590 959,96 

Иные межбюджетные трансферты 04 09 19 0 00 SД870 540 8 590 959,96 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 

04 12     5 000,00 

Муниципальная программа 

«Поддержка малого и среднего 

предпринимательства в 

Раздольненском районе Республики 

Крым» 

04 12 29 0 00 00000   5 000,00 

Мероприятия по реализации 

муниципальной программы 

«Поддержка малого и среднего 

предпринимательства в 

Раздольненском районе Республики 

Крым» 

04 12 29 0 00 20240   5 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

04 12 29 0 00 20240 240 5 000,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

05       160 000,00 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 

05 05     160 000,00 

Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления в 

рамках непрограммного направления 

расходов бюджета муниципального 

образования Раздольненский район 

05 05 91 0 00 00000   160 000,00 

Расходы, связанные с оплатой 

взносов на капитальный ремонт 

имущества, находящегося в 

муниципальной собственности 

05 05 91 К 00 00000   160 000,00 

Расходы, связанные с оплатой 

взносов на капитальный ремонт 

имущества в многоквартирном доме 

05 05 91 К 00 0019P   160 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 05 91 К 00 0019P 240 160 000,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 07       499 509 964,03 

Дошкольное образование 07 01     74 430 724,27 

Муниципальная программа 

"Развитие образования в 

Раздольненском районе на 2019 - 

2025 годы" 

07 01 06 0 00 00000   74 430 724,27 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 

дошкольного, общего и 

дополнительного образования в 

рамках реализации муниципальной 

программы «Развитие образования в 

Раздольненском районе на 2019 - 

2025 годы» 

07 01 06 0 00 00590   6 633 922,24 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 06 0 00 00590 610 6 633 922,24 



Предоставление компенсации 

расходов на оплату жилых 

помещений, отопления и освещения, 

педагогическим работникам, 

проживающим в сельской местности 

и работающим в муниципальных 

образовательных организациях, 

расположенных в сельской 

местности 

07 01 06 0 00 71310   783 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 06 0 00 71310 610 783 000,00 

Расходы на обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных 

образовательных организациях 

07 01 06 0 00 71320   67 013 802,03 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 06 0 00 71320 610 67 013 802,03 

Общее образование 07 02     389 345 618,76 

Муниципальная программа 

"Развитие образования в 

Раздольненском районе на 2019 - 

2025 годы" 

07 02 06 0 00 00000   386 345 618,76 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 

дошкольного, общего и 

дополнительного образования в 

рамках реализации муниципальной 

программы «Развитие образования в 

Раздольненском районе на 2019 - 

2025 годы» 

07 02 06 0 00 00590   40 914 938,18 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 06 0 00 00590 610 40 914 938,18 

Расходы на ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство педагогическим 

работникам государственных и 

муниципальных 

общеобразовательных организаций 

07 02 06 0 00 53030   16 561 440,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 06 0 00 53030 610 16 561 440,00 

Предоставление компенсации 

расходов на оплату жилых 

помещений, отопления и освещения, 

педагогическим работникам, 

проживающим в сельской местности 

и работающим в муниципальных 

образовательных организациях, 

расположенных в сельской 

местности 

07 02 06 0 00 71310   3 789 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 06 0 00 71310 610 3 789 000,00 

Расходы на обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

07 02 06 0 00 71330   305 751 362,13 



Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 06 0 00 71330 610 305 751 362,13 

Расходы на организацию 

бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

государственных и муниципальных 

образовательных организациях 

07 02 06 0 00 L3040   16 178 878,45 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 06 0 00 L3040 610 16 178 878,45 

Расходы в рамках федерального 

проекта "Успех каждого ребенка" 

07 02 06 0 E2 00000   3 150 000,00 

Расходы на создание в 

общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской 

местности и малых городах, условий 

для занятий физической культурой и 

спортом 

07 02 06 0 E2 50970   3 150 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 06 0 E2 50970 610 3 150 000,00 

Муниципальная программа 

"Организация отдыха детей в летних 

дневных лагерях" 

07 02 08 0 00 00000   3 000 000,00 

Мероприятия по организации отдыха 

детей в летних дневных лагерях 

07 02 08 0 00 20030   3 000 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 08 0 00 20030 610 3 000 000,00 

Дополнительное образование детей 07 03     21 974 162,00 

Муниципальная программа 

"Развитие образования в 

Раздольненском районе на 2019 - 

2025 годы" 

07 03 06 0 00 00000   9 204 170,00 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 

дошкольного, общего и 

дополнительного образования в 

рамках реализации муниципальной 

программы «Развитие образования в 

Раздольненском районе на 2019 - 

2025 годы» 

07 03 06 0 00 00590   9 087 170,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 06 0 00 00590 610 9 087 170,00 

Предоставление компенсации 

расходов на оплату жилых 

помещений, отопления и освещения, 

педагогическим работникам, 

проживающим в сельской местности 

и работающим в муниципальных 

образовательных организациях, 

расположенных в сельской 

местности 

07 03 06 0 00 71310   117 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 06 0 00 71310 610 117 000,00 

Муниципальная программа 

«Функционирование 

муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного 

образования «Раздольненская 

детская школа искусств» 

Раздольненского района Республики 

Крым на 2021-2025 годы» 

07 03 27 0 00 00000   12 769 992,00 



Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 

дошкольного, общего и 

дополнительного образования в 

рамках реализации муниципальной 

программы «Функционирование 

муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного 

образования «Раздольненская 

детская школа искусств» 

Раздольненского района Республики 

Крым на 2021-2025 годы» 

07 03 27 0 00 00590   12 626 742,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 27 0 00 00590 610 12 626 742,00 

Предоставление компенсации 

расходов на оплату жилых 

помещений, отопления и освещения, 

педагогическим работникам, 

проживающим в сельской местности 

и работающим в муниципальных 

образовательных организациях, 

расположенных в сельской 

местности в рамках реализации 

муниципальной программы 

«Функционирование 

муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного 

образования «Раздольненская 

детская школа искусств» 

Раздольненского района Республики 

Крым на 2021-2025 годы» 

07 03 27 0 00 71310   143 250,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 27 0 00 71310 610 143 250,00 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 

квалификации 

07 05     98 000,00 

Муниципальная программа 

«Обеспечение  деятельности органов 

местного самоуправления 

Администрации Раздольненского 

района Республики Крым на 2021-

2025 годы» 

07 05 25 0 00 00000   98 000,00 

Расходы на обеспечение функций 

муниципальных органов в рамках 

реализации 

муниципальной  программы 

«Обеспечение  деятельности органов 

местного самоуправления 

Администрации Раздольненского 

района Республики Крым на 2021-

2025 годы» 

07 05 25 0 00 00190   98 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

07 05 25 0 00 00190 240 98 000,00 

Другие вопросы в области 

образования 

07 09     13 661 459,00 



Муниципальная программа 

«Обеспечение  деятельности 

муниципального казенного 

учреждения «Централизованное 

обслуживание 

учреждений  образования 

Раздольненского района Республики 

Крым»  на 2021-2025 годы» 

07 09 26 0 00 00000   10 722 176,00 

Расходы на обеспечение функций 

муниципальных учреждений, в 

рамках реализации муниципальной 

программы 

«Обеспечение  деятельности 

муниципального казенного 

учреждения «Централизованное 

обслуживание 

учреждений  образования 

Раздольненского района Республики 

Крым»  на 2021-2025 годы» 

07 09 26 0 00 00590   10 722 176,00 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 

07 09 26 0 00 00590 110 10 353 613,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

07 09 26 0 00 00590 240 366 758,00 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

07 09 26 0 00 00590 850 1 805,00 

Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления в 

рамках непрограммного направления 

расходов бюджета муниципального 

образования Раздольненский район 

07 09 91 0 00 00000   2 939 283,00 

Расходы на обеспечение 

деятельности отдела образования, 

молодежи и спорта Администрации 

Раздольненского района Республики 

Крым 

07 09 91 6 00 00000   2 939 283,00 

Расходы на выплаты по оплате труда 

работников муниципальных органов, 

в рамках непрограммного 

направления расходов «Расходы на 

обеспечение деятельности отдела 

образования, молодежи и спорта 

Администрации Раздольненского 

района Республики Крым» 

07 09 91 6 00 00110   2 751 048,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

07 09 91 6 00 00110 120 2 751 048,00 

Расходы на обеспечение функций 

муниципальных органов, в рамках 

непрограммного направления 

расходов «Расходы на обеспечение 

деятельности отдела образования, 

молодежи и спорта Администрации 

Раздольненского района Республики 

Крым» 

07 09 91 6 00 00190   188 235,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

07 09 91 6 00 00190 120 10 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

07 09 91 6 00 00190 240 177 235,00 



Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

07 09 91 6 00 00190 850 1 000,00 

КУЛЬТУРА, 

КИНЕМАТОГРАФИЯ 

08       63 620 622,35 

Культура 08 01     63 620 622,35 

Муниципальная  программа 

«Развитие культуры в 

муниципальном образовании 

Раздольненский район Республики 

Крым на  2019 - 2025 годы» 

08 01 02 0 00 00000   63 620 622,35 

Мероприятия по реализации 

муниципальной  программы 

«Развитие культуры в 

муниципальном образовании 

Раздольненский район Республики 

Крым на  2019 - 2025 годы» 

08 01 02 0 00 20090   62 930 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 02 0 00 20090 610 62 930 000,00 

Расходы на поддержку отрасли 

культуры 

08 01 02 0 00 L5190   236 076,89 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 02 0 00 L5190 610 236 076,89 

Основное мероприятие "Реализация 

мероприятий в рамках регионального 

проекта "Создание условий для 

реализации творческого потенциала 

нации" ("Творческие люди")" 

08 01 02 0 A2 00000   454 545,46 

Расходы на поддержку отрасли 

культуры в рамках реализации 

национального проекта 

(государственная поддержка лучших 

работников сельских учреждений 

культуры) 

08 01 02 0 A2 55191   50 505,06 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 02 0 A2 55191 610 50 505,06 

Расходы на поддержку отрасли 

культуры в рамках реализации 

национального проекта 

(государственная поддержка лучших 

сельских учреждений культуры) 

08 01 02 0 A2 55192   404 040,40 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 02 0 A2 55192 610 404 040,40 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10       173 689 239,51 

Пенсионное обеспечение 10 01     1 000 000,00 

Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления в 

рамках непрограммного направления 

расходов бюджета муниципального 

образования Раздольненский район 

10 01 91 0 00 00000   1 000 000,00 

Расходы на выплату пенсий за 

выслугу лет лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы в 

соответствии с Законом Республики 

Крым от 28.06.2016 № 256-ЗРК/2016 

"О пенсионном обеспечении лиц, 

замещавших должности 

муниципальной службы в 

Республике Крым" 

10 01 91 П 00 00000   1 000 000,00 



Расходы на выплату пенсий за 

выслугу лет лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы в 

Раздольненском районе Республики 

Крым 

10 01 91 П 00 0019П   1 000 000,00 

Публичные нормативные 

социальные выплаты гражданам 

10 01 91 П 00 0019П 310 1 000 000,00 

Социальное обеспечение населения 10 03     31 448 184,00 

Муниципальная программа 

"Социальная поддержка граждан" 

муниципального образования 

Раздольненский район Республики 

Крым на 2020-2025 годы 

10 03 07 0 00 00000   26 952 670,00 

Расходы на осуществление 

переданного полномочия Российской 

Федерации по осуществлению 

ежегодной денежной выплаты 

лицам, награжденным нагрудным 

знаком "Почетный донор России" 

10 03 07 0 00 52200   1 335 676,00 

Публичные нормативные 

социальные выплаты гражданам 

10 03 07 0 00 52200 310 1 335 676,00 

Расходы на оплату жилищно-

коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан 

10 03 07 0 00 52500   8 509 013,00 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 

10 03 07 0 00 52500 320 8 505 498,96 

Субсидии некоммерческим 

организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 

10 03 07 0 00 52500 630 3 514,04 

Расходы на компенсационные 

выплаты по льготному проезду 

отдельных категорий граждан на 

авто-, электро-, и железнодорожном 

транспорте 

10 03 07 0 00 70010   479 769,00 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 

10 03 07 0 00 70010 810 479 769,00 

Расходы на приобретение 

технических и других средств 

реабилитации инвалидам и 

отдельным категориям граждан, 

льготным категориям граждан 

10 03 07 0 00 70860   570 754,00 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 

10 03 07 0 00 70860 320 570 754,00 

Расходы на предоставление мер 

социальной поддержки отдельным 

категориям граждан 

10 03 07 0 00 70890   12 369 276,00 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 

10 03 07 0 00 70890 320 12 368 737,31 



Субсидии некоммерческим 

организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 

10 03 07 0 00 70890 630 538,69 

Расходы на социальное пособие на 

погребение 

10 03 07 0 00 71860   263 062,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

10 03 07 0 00 71860 240 9 467,00 

Публичные нормативные 

социальные выплаты гражданам 

10 03 07 0 00 71860 310 253 595,00 

Расходы на оказание мер социальной 

защиты граждан, в соответствии с 

Законом Республики Крым от 

17.12.2014 №36-ЗРК/2014 "Об 

особенностях установления мер 

социальной защиты (поддержки) 

отдельным категориям граждан, 

проживающих на территории 

Республики Крым" 

10 03 07 0 00 73860   3 409 939,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

10 03 07 0 00 73860 240 97 990,00 

Публичные нормативные 

социальные выплаты гражданам 

10 03 07 0 00 73860 310 3 311 949,00 

Расходы на компенсацию отдельным 

категориям граждан оплаты взноса 

на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме 

за счет средств бюджета Республики 

Крым 

10 03 07 0 00 75620   15 181,00 

Субсидии некоммерческим 

организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 

10 03 07 0 00 75620 630 15 181,00 

Муниципальная программа 

«Комплексное развитие сельских 

территорий Раздольненского района 

Республики Крым» 

10 03 24 0 00 00000   557 375,00 

Расходы на реализацию мероприятий 

подпрограммы "Комплексное 

развитие сельских территорий" 

Государственной программы 

развития сельского хозяйства и 

регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия Республики 

Крым в рамках основного 

мероприятия "Улучшение 

жилищных условий граждан, 

проживающих на сельских 

территориях" 

10 03 24 0 00 L5760   557 375,00 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 

10 03 24 0 00 L5760 320 557 375,00 



Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления в 

рамках непрограммного направления 

расходов бюджета муниципального 

образования Раздольненский район 

10 03 91 0 00 00000   3 938 139,00 

Расходы на обеспечение жильем 

отдельных категорий граждан 

Российской Федерации, 

проживающих на территории 

Раздольненского района Республики 

Крым 

10 03 91 Ж 00 00000   3 938 139,00 

Расходы на обеспечение жильем 

отдельных категорий граждан 

Российской Федерации, 

проживающих на территории 

Республики Крым 

10 03 91 Ж 00 52220   3 938 139,00 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 

10 03 91 Ж 00 52220 320 3 938 139,00 

Охрана семьи и детства 10 04     132 973 875,51 

Муниципальная программа 

"Развитие образования в 

Раздольненском районе на 2019 - 

2025 годы" 

10 04 06 0 00 00000   12 634 174,00 

Расходы на выплату компенсации 

взамен бесплатного льготного 

питания детям с ограниченными 

возможностями, детям-инвалидам, 

получающим образование на дому 

10 04 06 0 00 20220   768 566,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 10 04 06 0 00 20220 610 768 566,00 

Расходы на выплату компенсации 

родительской платы за присмотр и 

уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы 

дошкольного образования в 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность 

10 04 06 0 00 71480   11 865 608,00 

Публичные нормативные 

социальные выплаты гражданам 

10 04 06 0 00 71480 310 11 865 608,00 

Муниципальная программа 

"Социальная поддержка граждан" 

муниципального образования 

Раздольненский район Республики 

Крым на 2020-2025 годы 

10 04 07 0 00 00000   111 068 351,51 

Расходы на выплаты денежной 

компенсации взамен бесплатного 

обеспечения спортивной формой на 

весь период обучения детей из 

многодетных семей, обучающихся в 

муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях 

Раздольненского района Республики 

Крым в рамках реализации 

муниципальной программы 

«Социальная поддержка граждан» 

10 04 07 0 00 20210   766 269,51 

Публичные нормативные 

социальные выплаты гражданам 

10 04 07 0 00 20210 310 766 269,51 



Расходы на осуществление 

полномочий по предоставлению 

ежемесячной  помощи детям-

сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей и принятым в 

приемную семью, денежного 

вознаграждения, причитающегося 

приемным родителям 

10 04 07 0 00 70820   110 302 082,00 

Публичные нормативные 

социальные выплаты гражданам 

10 04 07 0 00 70820 310 48 091 200,00 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 

10 04 07 0 00 70820 320 62 210 882,00 

Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления в 

рамках непрограммного направления 

расходов бюджета муниципального 

образования Раздольненский район 

10 04 91 0 00 00000   9 158 490,00 

Расходы на проведение мероприятий 

по предоставлению жилых 

помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа по 

договорам найма 

специализированных жилых 

помещений 

10 04 91 Д 00 00000   9 158 490,00 

Расходы из бюджета Республики 

Крым на предоставление жилых 

помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа по 

договорам найма 

специализированных жилых 

помещений. 

10 04 91 Д 00 70821   5 495 094,00 

Бюджетные инвестиции 10 04 91 Д 00 70821 410 5 495 094,00 

Расходы на предоставление жилых 

помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа по 

договорам найма 

специализированных жилых 

помещений 

10 04 91 Д 00 R0820   3 663 396,00 

Бюджетные инвестиции 10 04 91 Д 00 R0820 410 3 663 396,00 

Расходы на осуществление 

переданных органам местного 

самоуправления отдельных 

полномочий Республики Крым 

10 04 92 0 00 00000   112 860,00 

Расходы на осуществление 

отдельных государственных 

полномочий по материальному и 

денежному обеспечению одеждой, 

обувью и мягким инвентарем лиц из 

числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, обучающихся в 

муниципальных образовательных 

организациях 

10 04 92 Д 00 00000   112 860,00 



Расходы на осуществление 

отдельных государственных 

полномочий по материальному и 

денежному обеспечению одеждой, 

обувью и мягким инвентарем лиц из 

числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, обучающихся в 

муниципальных образовательных 

организациях 

10 04 92 Д 00 71340   112 860,00 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 

10 04 92 Д 00 71340 320 112 860,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 

10 06     8 267 180,00 

Муниципальная программа 

"Социальная поддержка граждан" 

муниципального образования 

Раздольненский район Республики 

Крым на 2020-2025 годы 

10 06 07 0 00 00000   8 267 180,00 

Расходы на осуществление 

отдельных государственных 

полномочий в сфере социальной 

защиты населения, опеки и 

попечительства в отношении 

граждан, признанных судом 

недееспособными или ограниченно 

дееспособными, опеки и 

попечительства имущества 

граждан, признанных судом 

безвестно отсутствующими в рамках 

реализации муниципальной 

программы «Социальная поддержка 

граждан» муниципального 

образования Раздольненский район 

Республики Крым 

10 06 07 0 00 71100   8 267 180,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

10 06 07 0 00 71100 120 7 188 852,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

10 06 07 0 00 71100 240 1 077 828,00 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

10 06 07 0 00 71100 850 500,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ 

11       700 000,00 

Физическая культура 11 01     700 000,00 

Муниципальная программа 

"Развитие физической культуры и 

спорта в муниципальном 

образовании Раздольненский район 

на 2019-2025 годы" 

11 01 05 0 00 00000   700 000,00 

Мероприятия по физической 

культуре и спорту в муниципальном 

образовании Раздольненский район 

Республики Крым 

11 01 05 0 00 20020   200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

11 01 05 0 00 20020 240 200 000,00 



Капитальные вложения в объекты 

капитального строительства 

муниципального образования 

Раздольненский район Республики 

Крым, приобретение объектов 

недвижимого имущества в 

муниципальную собственность 

муниципального образования 

Раздольненский район Республики 

Крым  в рамках реализации 

мероприятий муниципальной 

программы «Развитие физкультуры и 

спорта в муниципальном 

образовании Раздольненский район 

Республики Крым» 

11 01 05 0 00 49990   500 000,00 

Бюджетные инвестиции 11 01 05 0 00 49990 410 500 000,00 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 

12       470 000,00 

Периодическая печать и 

издательства 

12 02     470 000,00 

Непрограммные расходы в области 

средств массовой информации 

12 02 98 0 00 00000   470 000,00 

Финансовая поддержка 

муниципального автономного 

учреждения Раздольненского района 

Республики Крым «Редакция газеты 

«Авангард» 

12 02 98 1 00 00000   470 000,00 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учрежденийго , в 

рамках непрограммного направления  

расходов «Финансовая поддержка 

муниципального автономного 

учреждения Раздольненского района 

Республики Крым «Редакция газеты 

«Авангард», в том числе на 

предоставление бюджетным и 

автономным учреждениям субсидий 

12 02 98 1 00 00590   470 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 12 02 98 1 00 00590 620 470 000,00 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ 

ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 

ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

14       6 000 000,00 

Дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 

14 01     6 000 000,00 

Дотации бюджетам сельских 

поселений 

14 01 96 0 00 00000   6 000 000,00 

Дотация на выравнивание 

финансовой обеспеченности 

местных бюджетов 

14 01 96 1 00 00000   6 000 000,00 

Дотация на выравнивание 

финансовой обеспеченности 

бюджетов сельских поселений 

14 01 96 1 00 80010   6 000 000,00 

Дотации 14 01 96 1 00 80010 510 6 000 000,00 

ВСЕГО РАСХОДОВ         828 710 914,56 



                                                                                                                   Приложение 5 

    к решению внеочередной сессии 

Раздольненского районного 

совета Республики Крым  

II созыва «О бюджете 

муниципального образования 

Раздольненский район 

Республики Крым на 2022 год  

и плановый период 2023 и 2024 

годов» от 13.12.2021 № 758-2/21                            

(в редакции решения 

внеочередной сессии 

Раздольненского районного 

совета Республики Крым  

II созыва от 03.08.2022  

№ 926-2/22) 

Распределение расходов бюджета муниципального образования Раздольненский район Республики 

Крым по целевым статьям, группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов 

на 2022 год 

(рублей) 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Код группы 

вида 

расходов 

Код 

раздела 

Код 

подраздела 
Сумма 

Муниципальная  программа 

«Развитие культуры в 

муниципальном образовании 

Раздольненский район Республики 

Крым на  2019 - 2025 годы» 

02 0 00 00000       63 620 622,35 

Мероприятия по реализации 

муниципальной  программы 

«Развитие культуры в 

муниципальном образовании 

Раздольненский район Республики 

Крым на  2019 - 2025 годы» 

(субсидии бюджетным учреждениям) 

02 0 00 20090 610 08 01 62 930 000,00 

Расходы на поддержку отрасли 

культуры (субсидии бюджетным 

учреждениям) 

02 0 00 L5190 610 08 01 236 076,89 

Основное мероприятие "Реализация 

мероприятий в рамках регионального 

проекта "Создание условий для 

реализации творческого потенциала 

нации" ("Творческие люди")" 

02 0 A2 00000       454 545,46 

Расходы на поддержку отрасли 

культуры в рамках реализации 

национального проекта 

(государственная поддержка лучших 

работников сельских учреждений 

культуры) (субсидии бюджетным 

учреждениям) 

02 0 A2 55191 610 08 01 50 505,06 

Расходы на поддержку отрасли 

культуры в рамках реализации 

национального проекта 

(государственная поддержка лучших 

сельских учреждений культуры) 

(субсидии бюджетным учреждениям) 

02 0 A2 55192 610 08 01 404 040,40 



Муниципальная программа 

"Создание резерва материальных 

ресурсов Раздольненского района 

Республики Крым для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера на 2020-

2025 годы" 

04 0 00 00000       50 000,00 

Мероприятия по созданию резерва 

материальных ресурсов 

Раздольненского района Республики 

Крым для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного 

характера (иные закупки товаров, 

работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

04 0 00 20010 240 03 10 50 000,00 

Муниципальная программа 

"Развитие физической культуры и 

спорта в муниципальном 

образовании Раздольненский район 

на 2019-2025 годы" 

05 0 00 00000       700 000,00 

Мероприятия по физической 

культуре и спорту в муниципальном 

образовании Раздольненский район 

Республики Крым (иные закупки 

товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 

05 0 00 20020 240 11 01 200 000,00 

Капитальные вложения в объекты 

капитального строительства 

муниципального образования 

Раздольненский район Республики 

Крым, приобретение объектов 

недвижимого имущества в 

муниципальную собственность 

муниципального образования 

Раздольненский район Республики 

Крым  в рамках реализации 

мероприятий муниципальной 

программы «Развитие физкультуры и 

спорта в муниципальном 

образовании Раздольненский район 

Республики Крым» (бюджетные 

инвестиции) 

05 0 00 49990 410 11 01 500 000,00 

Муниципальная программа 

"Развитие образования в 

Раздольненском районе на 2019 - 

2025 годы" 

06 0 00 00000       482 614 687,03 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 

дошкольного, общего и 

дополнительного образования в 

рамках реализации муниципальной 

программы «Развитие образования в 

Раздольненском районе на 2019 - 

2025 годы» (субсидии бюджетным 

учреждениям) 

06 0 00 00590 610 07 01 6 633 922,24 



Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 

дошкольного, общего и 

дополнительного образования в 

рамках реализации муниципальной 

программы «Развитие образования в 

Раздольненском районе на 2019 - 

2025 годы» (субсидии бюджетным 

учреждениям) 

06 0 00 00590 610 07 02 40 914 938,18 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 

дошкольного, общего и 

дополнительного образования в 

рамках реализации муниципальной 

программы «Развитие образования в 

Раздольненском районе на 2019 - 

2025 годы» (субсидии бюджетным 

учреждениям) 

06 0 00 00590 610 07 03 9 087 170,00 

Расходы на выплату компенсации 

взамен бесплатного льготного 

питания детям с ограниченными 

возможностями, детям-инвалидам, 

получающим образование на дому 

(субсидии бюджетным учреждениям) 

06 0 00 20220 610 10 04 768 566,00 

Расходы на ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство педагогическим 

работникам государственных и 

муниципальных 

общеобразовательных организаций 

(субсидии бюджетным учреждениям) 

06 0 00 53030 610 07 02 16 561 440,00 

Предоставление компенсации 

расходов на оплату жилых 

помещений, отопления и освещения, 

педагогическим работникам, 

проживающим в сельской местности 

и работающим в муниципальных 

образовательных организациях, 

расположенных в сельской 

местности (субсидии бюджетным 

учреждениям) 

06 0 00 71310 610 07 01 783 000,00 

Предоставление компенсации 

расходов на оплату жилых 

помещений, отопления и освещения, 

педагогическим работникам, 

проживающим в сельской местности 

и работающим в муниципальных 

образовательных организациях, 

расположенных в сельской 

местности (субсидии бюджетным 

учреждениям) 

06 0 00 71310 610 07 02 3 789 000,00 

Предоставление компенсации 

расходов на оплату жилых 

помещений, отопления и освещения, 

педагогическим работникам, 

проживающим в сельской местности 

и работающим в муниципальных 

образовательных организациях, 

расположенных в сельской 

местности (субсидии бюджетным 

учреждениям) 

06 0 00 71310 610 07 03 117 000,00 



Расходы на обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных 

образовательных организациях 

(субсидии бюджетным учреждениям) 

06 0 00 71320 610 07 01 67 013 802,03 

Расходы на обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

(субсидии бюджетным учреждениям) 

06 0 00 71330 610 07 02 305 751 362,13 

Расходы на выплату компенсации 

родительской платы за присмотр и 

уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы 

дошкольного образования в 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность 

(публичные нормативные 

социальные выплаты гражданам) 

06 0 00 71480 310 10 04 11 865 608,00 

Расходы на организацию 

бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

государственных и муниципальных 

образовательных организациях 

(субсидии бюджетным учреждениям) 

06 0 00 L3040 610 07 02 16 178 878,45 

Расходы в рамках федерального 

проекта "Успех каждого ребенка" 

06 0 E2 00000       3 150 000,00 

Расходы на создание в 

общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской 

местности и малых городах, условий 

для занятий физической культурой и 

спортом (субсидии бюджетным 

учреждениям) 

06 0 E2 50970 610 07 02 3 150 000,00 

Муниципальная программа 

"Социальная поддержка граждан" 

муниципального образования 

Раздольненский район Республики 

Крым на 2020-2025 годы 

07 0 00 00000       146 288 201,51 



Расходы на выплаты денежной 

компенсации взамен бесплатного 

обеспечения спортивной формой на 

весь период обучения детей из 

многодетных семей, обучающихся в 

муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях 

Раздольненского района Республики 

Крым в рамках реализации 

муниципальной программы 

«Социальная поддержка граждан» 

(публичные нормативные 

социальные выплаты гражданам) 

07 0 00 20210 310 10 04 766 269,51 

Расходы на осуществление 

переданного полномочия Российской 

Федерации по осуществлению 

ежегодной денежной выплаты 

лицам, награжденным нагрудным 

знаком "Почетный донор России" 

(публичные нормативные 

социальные выплаты гражданам) 

07 0 00 52200 310 10 03 1 335 676,00 

Расходы на оплату жилищно-

коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан (социальные 

выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных 

социальных выплат) 

07 0 00 52500 320 10 03 8 505 498,96 

Расходы на оплату жилищно-

коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан (субсидии 

некоммерческим организациям (за 

исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций 

(компаний), публично-правовых 

компаний)) 

07 0 00 52500 630 10 03 3 514,04 

Расходы на компенсационные 

выплаты по льготному проезду 

отдельных категорий граждан на 

авто-, электро-, и железнодорожном 

транспорте (субсидии юридическим 

лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, 

работ, услуг) 

07 0 00 70010 810 10 03 479 769,00 

Расходы на осуществление 

полномочий по предоставлению 

ежемесячной  помощи детям-

сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей и принятым в 

приемную семью, денежного 

вознаграждения, причитающегося 

приемным родителям (публичные 

нормативные социальные выплаты 

гражданам) 

07 0 00 70820 310 10 04 48 091 200,00 



Расходы на осуществление 

полномочий по предоставлению 

ежемесячной  помощи детям-

сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей и принятым в 

приемную семью, денежного 

вознаграждения, причитающегося 

приемным родителям (социальные 

выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных 

социальных выплат) 

07 0 00 70820 320 10 04 62 210 882,00 

Расходы на приобретение 

технических и других средств 

реабилитации инвалидам и 

отдельным категориям граждан, 

льготным категориям граждан 

(социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат) 

07 0 00 70860 320 10 03 570 754,00 

Расходы на предоставление мер 

социальной поддержки отдельным 

категориям граждан (социальные 

выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных 

социальных выплат) 

07 0 00 70890 320 10 03 12 368 737,31 

Расходы на предоставление мер 

социальной поддержки отдельным 

категориям граждан (субсидии 

некоммерческим организациям (за 

исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций 

(компаний), публично-правовых 

компаний)) 

07 0 00 70890 630 10 03 538,69 

Расходы на осуществление 

отдельных государственных 

полномочий в сфере социальной 

защиты населения, опеки и 

попечительства в отношении 

граждан, признанных судом 

недееспособными или ограниченно 

дееспособными, опеки и 

попечительства имущества 

граждан, признанных судом 

безвестно отсутствующими в рамках 

реализации муниципальной 

программы «Социальная поддержка 

граждан» муниципального 

образования Раздольненский район 

Республики Крым (расходы на 

выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов) 

07 0 00 71100 120 10 06 7 188 852,00 



Расходы на осуществление 

отдельных государственных 

полномочий в сфере социальной 

защиты населения, опеки и 

попечительства в отношении 

граждан, признанных судом 

недееспособными или ограниченно 

дееспособными, опеки и 

попечительства имущества 

граждан, признанных судом 

безвестно отсутствующими в рамках 

реализации муниципальной 

программы «Социальная поддержка 

граждан» муниципального 

образования Раздольненский район 

Республики Крым (иные закупки 

товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 

07 0 00 71100 240 10 06 1 077 828,00 

Расходы на осуществление 

отдельных государственных 

полномочий в сфере социальной 

защиты населения, опеки и 

попечительства в отношении 

граждан, признанных судом 

недееспособными или ограниченно 

дееспособными, опеки и 

попечительства имущества 

граждан, признанных судом 

безвестно отсутствующими в рамках 

реализации муниципальной 

программы «Социальная поддержка 

граждан» муниципального 

образования Раздольненский район 

Республики Крым (уплата налогов, 

сборов и иных платежей) 

07 0 00 71100 850 10 06 500,00 

Расходы на социальное пособие на 

погребение (иные закупки товаров, 

работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

07 0 00 71860 240 10 03 9 467,00 

Расходы на социальное пособие на 

погребение (публичные 

нормативные социальные выплаты 

гражданам) 

07 0 00 71860 310 10 03 253 595,00 

Расходы на оказание мер социальной 

защиты граждан, в соответствии с 

Законом Республики Крым от 

17.12.2014 №36-ЗРК/2014 "Об 

особенностях установления мер 

социальной защиты (поддержки) 

отдельным категориям граждан, 

проживающих на территории 

Республики Крым" (иные закупки 

товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 

07 0 00 73860 240 10 03 97 990,00 



Расходы на оказание мер социальной 

защиты граждан, в соответствии с 

Законом Республики Крым от 

17.12.2014 №36-ЗРК/2014 "Об 

особенностях установления мер 

социальной защиты (поддержки) 

отдельным категориям граждан, 

проживающих на территории 

Республики Крым" (публичные 

нормативные социальные выплаты 

гражданам) 

07 0 00 73860 310 10 03 3 311 949,00 

Расходы на компенсацию отдельным 

категориям граждан оплаты взноса 

на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме 

за счет средств бюджета Республики 

Крым (субсидии некоммерческим 

организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний)) 

07 0 00 75620 630 10 03 15 181,00 

Муниципальная программа 

"Организация отдыха детей в летних 

дневных лагерях" 

08 0 00 00000       3 000 000,00 

Мероприятия по организации отдыха 

детей в летних дневных лагерях 

(субсидии бюджетным учреждениям) 

08 0 00 20030 610 07 02 3 000 000,00 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

Раздольненский район «Создание и 

развитие Единой дежурно-

диспетчерской службы на 2020-2025 

годы» 

10 0 00 00000       2 697 640,00 

Мероприятия по реализации 

муниципальной 

программы  муниципального 

образования Раздольненский район 

«Создание и развитие Единой 

дежурно-диспетчерской службы на 

2020-2025 годы» (субсидии 

бюджетным учреждениям) 

10 0 00 20170 610 03 10 2 697 640,00 

Муниципальная программа 

"Развитие дорожного хозяйства и 

повышение безопасности дорожного 

движения в муниципальном 

образовании Раздольненский район 

Республики Крым" 

19 0 00 00000       25 064 986,39 

Мероприятия по развитию 

дорожного хозяйства и повышению 

безопасности дорожного движения в 

муниципальном образовании 

Раздольненский район Республики 

Крым (иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

19 0 00 20130 240 04 09 512 938,70 



Мероприятия по развитию 

дорожного хозяйства и повышению 

безопасности дорожного движения в 

муниципальном образовании 

Раздольненский район Республики 

Крым (иные межбюджетные 

трансферты) 

19 0 00 20130 540 04 09 15 961 087,73 

Расходы на софинансирование 

расходных обязательств по 

содержанию автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения Республики Крым за счет 

средств дорожного фонда (иные 

межбюджетные трансферты) 

19 0 00 SД870 540 04 09 8 590 959,96 

Муниципальная программа «Отлов и 

содержание безнадзорных животных 

на территории населенных пунктов 

Раздольненского района Республики 

Крым и вблизи учебных заведений и 

заведений культуры Раздольненского 

района Республики Крым на 2020-

2025 годы» 

21 0 00 00000       461 646,00 

Расходы на осуществление 

отдельных государственных 

полномочий по отлову и содержанию 

животных без владельцев (иные 

закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 

21 0 00 71710 240 04 05 461 646,00 

Муниципальная программа 

«Функционирование управления по 

обеспечению деятельности органов 

местного самоуправления 

Муниципального бюджетного 

учреждения 

культуры  «Межпоселенческий 

центр культуры, досуга и 

библиотечного обслуживания» 

Раздольненского района  на 2020-

2025 годы» 

23 0 00 00000       7 315 558,00 

Мероприятия по реализации 

муниципальной программы 

«Функционирование управления по 

обеспечению деятельности органов 

местного самоуправления 

Муниципального бюджетного 

учреждения 

культуры  «Межпоселенческий 

центр культуры, досуга и 

библиотечного обслуживания» 

Раздольненского района  на 2020-

2025 годы» (субсидии бюджетным 

учреждениям) 

23 0 00 20160 610 01 13 7 315 558,00 

Муниципальная программа 

«Комплексное развитие сельских 

территорий Раздольненского района 

Республики Крым» 

24 0 00 00000       557 375,00 



Расходы на реализацию мероприятий 

подпрограммы "Комплексное 

развитие сельских территорий" 

Государственной программы 

развития сельского хозяйства и 

регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия Республики 

Крым в рамках основного 

мероприятия "Улучшение 

жилищных условий граждан, 

проживающих на сельских 

территориях" (социальные выплаты 

гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат) 

24 0 00 L5760 320 10 03 557 375,00 

Муниципальная программа 

«Обеспечение  деятельности органов 

местного самоуправления 

Администрации Раздольненского 

района Республики Крым на 2021-

2025 годы» 

25 0 00 00000       34 638 491,38 

Расходы на обеспечение выплат по 

оплате труда работников 

муниципальных органов в рамках 

реализации 

муниципальной  программы 

«Обеспечение  деятельности органов 

местного самоуправления 

Администрации Раздольненского 

района Республики Крым на 2021-

2025 годы» (расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов) 

25 0 00 00110 120 01 04 30 192 412,00 

Расходы на обеспечение функций 

муниципальных органов в рамках 

реализации 

муниципальной  программы 

«Обеспечение  деятельности органов 

местного самоуправления 

Администрации Раздольненского 

района Республики Крым на 2021-

2025 годы» (расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов) 

25 0 00 00190 120 01 04 50 000,00 

Расходы на обеспечение функций 

муниципальных органов в рамках 

реализации 

муниципальной  программы 

«Обеспечение  деятельности органов 

местного самоуправления 

Администрации Раздольненского 

района Республики Крым на 2021-

2025 годы» (иные закупки товаров, 

работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

25 0 00 00190 240 01 04 4 102 079,38 



Расходы на обеспечение функций 

муниципальных органов в рамках 

реализации 

муниципальной  программы 

«Обеспечение  деятельности органов 

местного самоуправления 

Администрации Раздольненского 

района Республики Крым на 2021-

2025 годы» (иные закупки товаров, 

работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

25 0 00 00190 240 07 05 98 000,00 

Расходы на обеспечение функций 

муниципальных органов в рамках 

реализации 

муниципальной  программы 

«Обеспечение  деятельности органов 

местного самоуправления 

Администрации Раздольненского 

района Республики Крым на 2021-

2025 годы» (уплата налогов, сборов и 

иных платежей) 

25 0 00 00190 850 01 04 196 000,00 

Муниципальная программа 

«Обеспечение  деятельности 

муниципального казенного 

учреждения «Централизованное 

обслуживание 

учреждений  образования 

Раздольненского района Республики 

Крым»  на 2021-2025 годы» 

26 0 00 00000       10 722 176,00 

Расходы на обеспечение функций 

муниципальных учреждений, в 

рамках реализации муниципальной 

программы 

«Обеспечение  деятельности 

муниципального казенного 

учреждения «Централизованное 

обслуживание 

учреждений  образования 

Раздольненского района Республики 

Крым»  на 2021-2025 годы» (расходы 

на выплаты персоналу казенных 

учреждений) 

26 0 00 00590 110 07 09 10 353 613,00 

Расходы на обеспечение функций 

муниципальных учреждений, в 

рамках реализации муниципальной 

программы 

«Обеспечение  деятельности 

муниципального казенного 

учреждения «Централизованное 

обслуживание 

учреждений  образования 

Раздольненского района Республики 

Крым»  на 2021-2025 годы» (иные 

закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 

26 0 00 00590 240 07 09 366 758,00 



Расходы на обеспечение функций 

муниципальных учреждений, в 

рамках реализации муниципальной 

программы 

«Обеспечение  деятельности 

муниципального казенного 

учреждения «Централизованное 

обслуживание 

учреждений  образования 

Раздольненского района Республики 

Крым»  на 2021-2025 годы» (уплата 

налогов, сборов и иных платежей) 

26 0 00 00590 850 07 09 1 805,00 

Муниципальная программа 

«Функционирование 

муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного 

образования «Раздольненская 

детская школа искусств» 

Раздольненского района Республики 

Крым на 2021-2025 годы» 

27 0 00 00000       12 769 992,00 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 

дошкольного, общего и 

дополнительного образования в 

рамках реализации муниципальной 

программы «Функционирование 

муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного 

образования «Раздольненская 

детская школа искусств» 

Раздольненского района Республики 

Крым на 2021-2025 годы» (субсидии 

бюджетным учреждениям) 

27 0 00 00590 610 07 03 12 626 742,00 

Предоставление компенсации 

расходов на оплату жилых 

помещений, отопления и освещения, 

педагогическим работникам, 

проживающим в сельской местности 

и работающим в муниципальных 

образовательных организациях, 

расположенных в сельской 

местности в рамках реализации 

муниципальной программы 

«Функционирование 

муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного 

образования «Раздольненская 

детская школа искусств» 

Раздольненского района Республики 

Крым на 2021-2025 годы» (субсидии 

бюджетным учреждениям) 

27 0 00 71310 610 07 03 143 250,00 

Муниципальная программа 

«Развитие архивного дела в 

муниципальном образовании 

Раздольненский район Республики 

Крым на 2021-2025 годы» 

28 0 00 00000       5 000,00 



Мероприятия по  реализации 

муниципальной программы 

«Развитие архивного дела в 

муниципальном образовании 

Раздольненский район Республики 

Крым на 2021-2025 годы» (иные 

закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 

28 0 00 20230 240 01 04 5 000,00 

Муниципальная программа 

«Поддержка малого и среднего 

предпринимательства в 

Раздольненском районе Республики 

Крым» 

29 0 00 00000       5 000,00 

Мероприятия по реализации 

муниципальной программы 

«Поддержка малого и среднего 

предпринимательства в 

Раздольненском районе Республики 

Крым» (иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

29 0 00 20240 240 04 12 5 000,00 

Резервные фонды 85 0 00 00000       550 000,00 

Резервный фонд Администрации 

Раздольненского района Республики 

Крым 

85 1 00 00000       550 000,00 

Расходы за счет резервного фонда 

Администрации Раздольненского 

района Республики Крым (резервные 

средства) 

85 1 00 90000 870 01 11 313 997,00 

Расходы на мероприятия по 

проведению санитарной и 

дезинфицирующей обработки места 

пребывания инфицированного 

больного за счет средств резервного 

фонда Администрации 

Раздольненского района Республики 

Крым (иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

85 1 00 90001 240 03 10 236 003,00 

Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления в 

рамках непрограммного направления 

расходов бюджета муниципального 

образования Раздольненский район 

91 0 00 00000       24 788 125,00 

Расходы на обеспечение 

деятельности председателя 

Раздольненского районного совета 

91 1 00 00000       1 249 200,00 

Расходы на выплаты по оплате труда 

работников муниципальных органов, 

в рамках непрограммного 

направления расходов «Расходы на 

обеспечение деятельности 

председателя Раздольненского 

районного совета» (расходы на 

выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов) 

91 1 00 00110 120 01 02 1 249 200,00 



Расходы на обеспечение 

деятельности аппарата 

Раздольненского районного совета 

91 2 00 00000       4 361 030,00 

Расходы на выплаты по оплате труда 

работников муниципальных органов, 

в рамках непрограммного 

направления расходов «Расходы на 

обеспечение деятельности аппарата 

Раздольненского районного совета» 

(расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов) 

91 2 00 00110 120 01 03 3 762 637,00 

Расходы на обеспечение функций 

муниципальных органов, в рамках 

непрограммного направления 

расходов «Расходы на обеспечение 

деятельности аппарата 

Раздольненского районного совета » 

(иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 

91 2 00 00190 240 01 03 597 532,00 

Расходы на обеспечение функций 

муниципальных органов, в рамках 

непрограммного направления 

расходов «Расходы на обеспечение 

деятельности аппарата 

Раздольненского районного совета » 

(уплата налогов, сборов и иных 

платежей) 

91 2 00 00190 850 01 03 861,00 

Расходы на обеспечение 

деятельности председателя 

Контрольно-Счетного органа 

91 3 00 00000       1 035 049,00 

Расходы на выплаты по оплате труда 

работников муниципальных органов, 

в рамках непрограммного 

направления расходов «Расходы на 

обеспечение деятельности 

председателя Контрольно-Счетного 

органа» (расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов) 

91 3 00 00110 120 01 06 1 035 049,00 

Расходы на обеспечение 

деятельности аппарата Контрольно-

Счетного органа 

91 4 00 00000       885 306,00 

Расходы на выплаты по оплате труда 

работников муниципальных органов, 

в рамках непрограммного 

направления расходов «Расходы на 

обеспечение деятельности аппарата 

Контрольно-Счетного органа» 

(расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов) 

91 4 00 00110 120 01 06 776 286,00 

Расходы на обеспечение функций 

муниципальных органов, в рамках 

непрограммного направления 

расходов «Расходы на обеспечение 

деятельности аппарата Контрольно-

Счетного органа» (иные закупки 

товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 

91 4 00 00190 240 01 06 109 020,00 



Расходы на обеспечение 

деятельности отдела образования, 

молодежи и спорта Администрации 

Раздольненского района Республики 

Крым 

91 6 00 00000       2 939 283,00 

Расходы на выплаты по оплате труда 

работников муниципальных органов, 

в рамках непрограммного 

направления расходов «Расходы на 

обеспечение деятельности отдела 

образования, молодежи и спорта 

Администрации Раздольненского 

района Республики Крым» (расходы 

на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов) 

91 6 00 00110 120 07 09 2 751 048,00 

Расходы на обеспечение функций 

муниципальных органов, в рамках 

непрограммного направления 

расходов «Расходы на обеспечение 

деятельности отдела образования, 

молодежи и спорта Администрации 

Раздольненского района Республики 

Крым» (расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов) 

91 6 00 00190 120 07 09 10 000,00 

Расходы на обеспечение функций 

муниципальных органов, в рамках 

непрограммного направления 

расходов «Расходы на обеспечение 

деятельности отдела образования, 

молодежи и спорта Администрации 

Раздольненского района Республики 

Крым» (иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

91 6 00 00190 240 07 09 177 235,00 

Расходы на обеспечение функций 

муниципальных органов, в рамках 

непрограммного направления 

расходов «Расходы на обеспечение 

деятельности отдела образования, 

молодежи и спорта Администрации 

Раздольненского района Республики 

Крым» (уплата налогов, сборов и 

иных платежей) 

91 6 00 00190 850 07 09 1 000,00 

Расходы, связанные с уплатой 

ежегодного членского взноса в 

Ассоциацию "Совет муниципальных 

образований Республики Крым" 

91 В 00 00000       56 628,00 

Расходы на уплату взносов  в рамках 

непрограммного направления 

расходов "Расходы, связанные с 

уплатой ежегодного членского 

взноса в Ассоциацию "Совет 

муниципальных образований 

Республики Крым"" (уплата налогов, 

сборов и иных платежей) 

91 В 00 0019В 850 01 13 56 628,00 



Расходы на проведение мероприятий 

по предоставлению жилых 

помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа по 

договорам найма 

специализированных жилых 

помещений 

91 Д 00 00000       9 158 490,00 

Расходы из бюджета Республики 

Крым на предоставление жилых 

помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа по 

договорам найма 

специализированных жилых 

помещений. (бюджетные 

инвестиции) 

91 Д 00 70821 410 10 04 5 495 094,00 

Расходы на предоставление жилых 

помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа по 

договорам найма 

специализированных жилых 

помещений (бюджетные инвестиции) 

91 Д 00 R0820 410 10 04 3 663 396,00 

Расходы на обеспечение жильем 

отдельных категорий граждан 

Российской Федерации, 

проживающих на территории 

Раздольненского района Республики 

Крым 

91 Ж 00 00000       3 938 139,00 

Расходы на обеспечение жильем 

отдельных категорий граждан 

Российской Федерации, 

проживающих на территории 

Республики Крым (социальные 

выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных 

социальных выплат) 

91 Ж 00 52220 320 10 03 3 938 139,00 

Расходы, связанные с оплатой 

взносов на капитальный ремонт 

имущества, находящегося в 

муниципальной собственности 

91 К 00 00000       160 000,00 

Расходы, связанные с оплатой 

взносов на капитальный ремонт 

имущества в многоквартирном доме 

(иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 

91 К 00 0019P 240 05 05 160 000,00 

Расходы на выплату пенсий за 

выслугу лет лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы в 

соответствии с Законом Республики 

Крым от 28.06.2016 № 256-ЗРК/2016 

"О пенсионном обеспечении лиц, 

замещавших должности 

муниципальной службы в 

Республике Крым" 

91 П 00 00000       1 000 000,00 



Расходы на выплату пенсий за 

выслугу лет лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы в 

Раздольненском районе Республики 

Крым (публичные нормативные 

социальные выплаты гражданам) 

91 П 00 0019П 310 10 01 1 000 000,00 

Расходы, связанные с уплатой 

ежегодного членского взноса в 

"Союз муниципальных Контрольно-

Счетных органов" 

91 С 00 00000       5 000,00 

Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления в 

рамках непрограммного направления 

расходов "Расходы, связанные с 

уплатой ежегодного членского 

взноса в "Союз муниципальных 

Контрольно-Счетных органов"" 

(уплата налогов, сборов и иных 

платежей) 

91 С 00 00190 850 01 06 5 000,00 

Расходы на осуществление 

переданных органам местного 

самоуправления отдельных 

полномочий Республики Крым 

92 0 00 00000       5 406 277,00 

Субвенции на осуществление 

переданных полномочий по 

первичному воинскому учету 

92 1 00 00000       1 885 333,00 

Субвенции на осуществление 

первичного воинского учета 

органами местного самоуправления 

поселений и городских округов 

(субвенции) 

92 1 00 51180 530 02 03 1 885 333,00 

Расходы на осуществление 

переданных органам местного 

самоуправления в Республике Крым 

отдельных государственных 

полномочий в сфере архивного дела 

92 2 00 00000       459 264,00 

Расходы на осуществление 

отдельных государственных 

полномочий Республики Крым в 

сфере архивного дела (расходы на 

выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов) 

92 2 00 71200 120 01 04 399 360,00 

Расходы на осуществление 

отдельных государственных 

полномочий Республики Крым в 

сфере архивного дела (иные закупки 

товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 

92 2 00 71200 240 01 04 59 904,00 

Расходы на осуществление 

переданных полномочий по опеке и 

попечительству 

92 3 00 00000       1 837 151,00 

Расходы на осуществление 

отдельных государственных 

полномочий Республики Крым по 

опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних (расходы на 

выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов) 

92 3 00 71300 120 01 04 1 597 523,00 



Расходы на осуществление 

отдельных государственных 

полномочий Республики Крым по 

опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних (иные закупки 

товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 

92 3 00 71300 240 01 04 239 628,00 

Расходы на осуществление 

переданных полномочий по 

созданию и организации 

деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав 

92 4 00 00000       918 575,00 

Расходы на осуществление 

отдельных государственных 

полномочий Республики Крым по 

созданию и организации 

деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав (расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов) 

92 4 00 71500 120 01 04 798 761,00 

Расходы на осуществление 

отдельных государственных 

полномочий Республики Крым по 

созданию и организации 

деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав (иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

92 4 00 71500 240 01 04 119 814,00 

Расходы на осуществление 

переданных полномочий в сфере 

административной ответственности 

92 7 00 00000       29 888,00 

Расходы на осуществление 

отдельных государственных 

полномочий Республики Крым в 

сфере административной 

ответственности (иные закупки 

товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 

92 7 00 71400 240 01 13 29 888,00 

Расходы на осуществление 

отдельных государственных 

полномочий по материальному и 

денежному обеспечению одеждой, 

обувью и мягким инвентарем лиц из 

числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, обучающихся в 

муниципальных образовательных 

организациях 

92 Д 00 00000       112 860,00 



Расходы на осуществление 

отдельных государственных 

полномочий по материальному и 

денежному обеспечению одеждой, 

обувью и мягким инвентарем лиц из 

числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, обучающихся в 

муниципальных образовательных 

организациях (социальные выплаты 

гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат) 

92 Д 00 71340 320 10 04 112 860,00 

Расходы на осуществление 

переданных органам местного 

самоуправления  полномочий по 

составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской 

Федерации 

92 П 00 00000       163 206,00 

Расходы на осуществление 

полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации (иные 

закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 

92 П 00 51200 240 01 05 163 206,00 

Непрограммные расходы в сфере 

обеспечения деятельности 

муниципальных казенных 

учреждений 

95 0 00 00000       985 136,90 

Обеспечение деятельности 

муниципального казенного 

учреждения «Дирекция единого 

заказчика» Раздольненского района 

Республики Крым 

95 2 00 00000       985 136,90 

Расходы на обеспечение функций 

муниципальных учреждений, в 

рамках непрограммного направления 

расходов "Обеспечение деятельности 

муниципального казенного 

учреждения "Дирекция единого 

заказчика" Раздольненского района 

Республики Крым" (расходы на 

выплаты персоналу казенных 

учреждений) 

95 2 00 00590 110 01 13 945 137,00 

Расходы на обеспечение функций 

муниципальных учреждений, в 

рамках непрограммного направления 

расходов "Обеспечение деятельности 

муниципального казенного 

учреждения "Дирекция единого 

заказчика" Раздольненского района 

Республики Крым" (иные закупки 

товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 

95 2 00 00590 240 01 13 39 999,90 

Дотации бюджетам сельских 

поселений 

96 0 00 00000       6 000 000,00 



Дотация на выравнивание 

финансовой обеспеченности 

местных бюджетов 

96 1 00 00000       6 000 000,00 

Дотация на выравнивание 

финансовой обеспеченности 

бюджетов сельских поселений 

(дотации) 

96 1 00 80010 510 14 01 6 000 000,00 

Непрограммные расходы в области 

средств массовой информации 

98 0 00 00000       470 000,00 

Финансовая поддержка 

муниципального автономного 

учреждения Раздольненского района 

Республики Крым «Редакция газеты 

«Авангард» 

98 1 00 00000       470 000,00 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учрежденийго , в 

рамках непрограммного направления  

расходов «Финансовая поддержка 

муниципального автономного 

учреждения Раздольненского района 

Республики Крым «Редакция газеты 

«Авангард», в том числе на 

предоставление бюджетным и 

автономным учреждениям субсидий 

(субсидии автономным 

учреждениям) 

98 1 00 00590 620 12 02 470 000,00 

ИТОГО         828 710 914,56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение 6           

 

к решению внеочередной сессии Раздольненского районного совета 

Республики Крым II созыва «О бюджете муниципального образования 

Раздольненский район Республики Крым на 2022 год и плановый период 

2023 и 2024 годов» от 13.12.2021 № 758-2/21                             

(в редакции решения внеочередной сессии Раздольненского районного 

совета Республики Крым II созыва от 03.08.2022 № 926-2/22) 

   

   
   Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования 

Раздольненский район Республики Крым на 2022 год 

  

(рублей) 

Код бюджетной классификации 

источников финансирования 

дефицита бюджета 

Наименование кода бюджетной 

классификации источников финансирования 

дефицита бюджета 
Сумма 

1 2 3 

  
ИСТОЧНИКИ  ФИНАНСИРОВАНИЯ 

ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА 
12 826 667,69 

000 01 00 00 00 00 0000 000 

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 

ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ 

БЮДЖЕТОВ 

12 826 667,69 

000 01 05 00 00 00 0000 000 
Изменение остатков средств на счетах по 

учету средств бюджетов 
12 826 667,69 

000 01 05 00 00 00 0000 500 
Увеличение остатков средств 

бюджетов 
815 884 246,87 

000 01 05 02 00 00 0000 500 
Увеличение прочих остатков средств 

бюджетов 
815 884 246,87 

000 01 05 02 01 00 0000 510 
Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов 
815 884 246,87 

902 01 05 02 01 05 0000 510 

Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов муниципальных 

районов 

815 884 246,87 

000 01 05 00 00 00 0000 600 
Уменьшение остатков средств 

бюджетов 
828 710 914,56 

000 01 05 02 00 00 0000 600 
Уменьшение прочих остатков средств 

бюджетов 
828 710 914,56 

000 01 05 02 01 00 0000 610 
Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов 
828 710 914,56 

902 01 05 02 01 05 0000 610 

Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов муниципальных 

районов 

828 710 914,56 

 

 

 

 



 
Приложение 10 

 

к решению внеочередной сессии 

Раздольненского районного совета Республики 

Крым II созыва «О бюджете муниципального 

образования Раздольненский район Республики 

Крым на 2022 год и плановый период 2023  

и 2024 годов» от 13.12.2021 № 758-2/21                            

(в редакции решения внеочередной сессии 

Раздольненского районного совета Республики 

Крым II созыва от 03.08.2022 № 926-2/22) 

  

Распределение иных межбюджетных трансфертов  бюджетам сельских поселений 

Раздольненского района Республики Крым из бюджета муниципального 

образования Раздольненский район Республики Крым  на осуществление вопросов 

местного значения: дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального 

контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах 

населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог на 2022 год                                                                                

 

(рублей) 

Наименование муниципального образования Сумма 

Березовское сельское поселение 1622165,46 

Ботаническое сельское поселение 1300074,85 

Зиминское сельское поселение 843083,88 

Ковыльновское сельское поселение 1427233,70 

Кукушкинское сельское поселение 1013121,40 

Новоселовское сельское поселение 977687,20 

Раздольненское сельское поселение  1809291,72 

Ручьевское сельское поселение 1663796,40 

Серебрянское сельское поселение 1484544,95 

Славновское сельское поселение 1300404,72 

Славянское сельское поселение 878428,95 

Чернышевское сельское поселение 1641254,50 

Всего 15 961 087,73 

 

 



 
Приложение 10а 

 

к решению внеочередной сессии Раздольненского 

районного совета Республики Крым  

II созыва «О бюджете муниципального образования 

Раздольненский район Республики Крым на 2022 

год и плановый период 2023 и 2024 годов»  

от 13.12.2021 № 758-2/21                            

(в редакции решения внеочередной сессии 

Раздольненского районного совета Республики 

Крым II созыва от 03.08.2022 № 926-2/22) 

Распределение иных межбюджетных трансфертов  бюджетам сельских поселений 

Раздольненского района Республики Крым из бюджета муниципального образования 

Раздольненский район Республики Крым  на осуществление вопросов местного 

значения: дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности 

дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования 

парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за 

сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 

поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования 

автомобильных дорог на  плановый период 2023 и 2024 годов                                                                                 

  

(рублей) 

Наименование муниципального образования Сумма на 2023 год  Сумма на 2024 год  

Березовское сельское поселение 1740565,02 1740565,02 

Ботаническое сельское поселение 1394965,48 1394965,48 

Зиминское сельское поселение 948827,86 948827,86 

Ковыльновское сельское поселение 1583474,31 1583474,31 

Кукушкинское сельское поселение 1087067,70 1087067,70 

Новоселовское сельское поселение 1193889,36 1193889,36 

Раздольненское сельское поселение 2105015,46 2105015,46 

Ручьевское сельское поселение 1727877,67 1756677,67 

Серебрянское сельское поселение 1592899,75 1592899,75 

Славновское сельское поселение 1401249,09 1401249,09 

Славянское сельское поселение 942544,25 942544,25 

Чернышевское сельское поселение 1790834,05 1790834,05 

Всего 17 509 210,00 17 538 010,00 

 


